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Neničme si mestský majetok!
Náklady na jeho opravu stoja tisíce eur

Mesto Žiar nad Hronom pre svojich 
obyvateľov vybudovalo v minulosti 
niekoľko oddychových zón a  pra-
videlne sa v rámci mesta dopĺňa aj 
potrebný mobiliár. Bohužiaľ, stále sa 
nájdu ľudia, ktorí mestský majetok 
poškodzujú alebo rozoberajú. Tre-
ba si však uvedomiť, že náklady na 
opravu či kúpu nových prvkov, ktoré 
sa počítajú v tisícoch eur, zaplatíme 
v konečnom dôsledku my všetci.
Terčom vandalov sa pravidelne stávajú 
smetné koše. Tento mobiliár patrí pod 
správu odpadového hospodárstva, 
ktorého pracovníci majú s poškodzo-
vaním mestského majetku bohaté skú-
senosti. „V roku 2018 sme začali s ob-
novou a osádzaním nových smetných 
košov a  hneď po tomto dlhodobom 
procese sme zaznamenali ich poško-
denie. Ide najmä o popísanie grafitmi, 
čo koše v konečnom dôsledku esteticky 
znehodnotí a my musíme pristúpiť k ich 
vyčisteniu,“ hovorí na úvod Ivana Mar-
tincová z Odboru životného prostredia 
MsÚ a  ako dodáva: „Grafiťáci sa však 
realizujú nielen na smetných košoch. 
V poslednom období sme zaznamena-
li aj poškodzovanie stojísk so zbernými 
nádobami, ktoré sú z vonkajšej strany, 
na vymurovanej časti, posprejované.“

V niektorých prípadoch sa vďaka kame-
rovému systému podarilo páchateľov 
vypátrať. Nie vždy sa to však poda-
rí. „Enormný počet posprejovaných 
smetných košov a stojísk sme zmapo-
vali a odstúpili sme to na riešenie štát-
nej polícii. V niektorých prípadoch už 
prebehlo konanie, niektoré prípady sú 
stále otvorené, niektoré uzatvorené 
a v niektorých už boli zistení páchate-
lia. Páchatelia by si mali uvedomiť, že 
polícia naozaj dokáže zistiť páchateľa, 
a to podľa typu či štýlu grafity. V nepo-
slednom rade aj na základe svedeckých 
výpovedí a na miestach, kde sú kame-
ry, tak aj cez kamerový systém,“ upo-
zorňuje ďalej Ivana Martincová s tým, 
že vo väčšine prípadov pri zistených 
priestupkoch ide o mladistvé osoby. 

Vybraté vrecia z nádob majú 
v domácnosti nulové využitie

Smetné koše však nepoškodzujú iba 
sprejeri, ale aj mladiství či podguráže-
ní občania, ktorí zrejme nevedia, čo so 
sebou. Na viacerých smetných košoch 
sa zistili vylomené či poškodené dvier-
ka, prípadne zámky na nich boli tak 
poškodené, že sa už viac nedali použiť. 

Ako Ivana Martincová podotýka, také-
to prípady, našťastie, zaznamenali iba 
párkrát a nárazovo. „Pravidelne a dlho-
dobo však vandali ničia dvierka alebo 
zámky na nádobách na zber použitého 
textilu. Keď sa im nepodarí vylomiť zá-
mok na nádobe, tak to skúšajú cez vy-
páčené dvierka, ktoré potom vylomia 
alebo vykrivia. Dostanú sa do nádoby, 
vyberú si z nej, čo sa im hodí a zvyšný 
textil v  nej sa potom znehodnocuje. 
Nehovoriac o tom, že takto spôsobujú 
škodu aj majiteľovi zberných nádob. 
Aj z tohto dôvodu preto vážne zvažu-
jeme možnosť, že tieto kontajnery na 
šatstvo z ulíc mesta odstránime a obča-
nia budú môcť použitý textil odovzdať 
už iba na zbernom dvore,“ upozorňuje 
Ivana Martincová.

Nepochopiteľné je tiež správanie nie-
ktorých obyvateľov, ktorí z nádob na 
zber biologicky rozložiteľného odpa-
du z  kuchyne berú igelitové vrecia. 
„Od zberovej služby máme informácie, 
že v  niektorých zberných nádobách 
tieto biodegradovateľné vrecia chýba-
jú. Zberová služba pritom vždy po vy-
prázdnení, čo je každé tri dni, nádobu 
vyčistí a umyje a až potom do nej vloží 
vrece. Po tomto úkone ale dochádza ku 
kontaktu s vodou, preto takéto vrece 
po vybratí z nádoby nemá veľké vyu-
žite, je takmer nulové.“   

Zberné nádoby stoja
o 300 percent viac ako

pred niekoľkými rokmi
Veľmi dôležité je uvedomiť si, že vše-
tok mobiliár, či už malé smetné koše, 
koše na cigaretové ohorky, nádoby na 
textil a na elektroodpad alebo stojis-
ká, slúžia na zber jednotlivých komo-
dít komunálneho odpadu. Obyvatelia 
ich využívajú, a preto sú na verejných 
priestranstvách. „Koše majú svoje vy-

užitie a účel a odpad z nich sa odváža 
a ďalej zhodnocuje. Nekončí na sklád-
kach, mesto tak má vyššiu mieru vytrie-
denia, a to má zásadný vplyv na výšku 
miestneho poplatku za komunálny od-
pad pre obyvateľov,“ prízvukuje Ivana 
Martincová a ako vysvetľuje: „Keď do-
chádza k poškodzovaniu košov, mesto 
musí zabezpečiť nápravu. To znamená 
opravu nádob, alebo ich vyčistenie, 
alebo nákup úplne nových. Minulý 
rok sme mali niekoľko malých smet-
ných košov tak poškodených, že sme 
ich museli na komplet vymeniť. Cena 
zberných nádob za posledné štyri roky 
pritom stúpla v niektorých prípadoch 
aj o 300 percent. Napríklad elipsovitý 
strieborný smetný kôš z pevného oce-
ľového materiálu v antivanadal preve-
dení, ktorých niekoľko kusov je umiest-
nených v rámci celého námestia, bol aj 
s betónovou petkou vyvalený, dvierka 
vytrhnuté a  zničená bola aj vnútor-
ná vložka. Museli sme preto pristúpiť 
k nákupu nového koša, ktorého cena je 
1200 eur. Pre mesto to ale predstavuje 
nielen náklady na kúpu nového koša, 
ale zaplatiť musí aj za jeho osadenie 
a odstránenie pôvodného. Niekedy je 
takýto proces dlhodobý a občania sa 
sťažujú, že nádoba na danom mieste 
chýba. Bohužiaľ, nevieme to nijako inak 
urýchliť.“

„ Ak sú niektoré časti
oddychových zón zatvorené,
je to kvôli bezpečnosti.
Žiadame preto občanov
aby do nich nevstupovali.

Ďalším problémom, ktorý spôsobuje 
mínus v mestskom rozpočte, je ničenie 
mestského mobiliáru v oddychových 
zónach. Aktuálne mesto zaznamenáva 
najviac poškodení v zrekonštruovanom 

a  najnovšom areáli, na Pod vrškoch. 
„Neprispôsobiví občania nám v  tejto 
oddychovej zóne ukradli dosky z lavi-
čiek, ktoré si potom pravdepodobne 
pálili pri potoku. V  tejto oddychovej 
zóne sme pri obhliadke zistili aj po-
škodené oplotenie na basketbalovom 
ihrisku, zničenú trampolínu a popísané 
niektoré herné prvky. V tomto prípade 
však máme informácie, že to spôsobili 
samotné deti. Aj na Oddychovej zóne 
Etapa nám zmizli dosky z  lavičiek, tie 
sme však, našťastie, našli iba porozha-
dzované v kríkoch,“ približuje situáciu 
Denisa Mindová z  Oddelenia správy 
majetku mesta MsÚ a  ako podotýka, 
neprispôsobiví mladiství po sebe za-
nechávajú stopy aj na Oddychovej 
zóne Hviezdoška a  v  perníkovej cha-
lúpke v  Parku Štefana Moysesa, kde 
dochádza k špineniu herných prvkov. 
„Rozkradnuté prekážky sme našli aj vo 
výbehoch pre psov. Takéto konanie ob-
čanov mesta nielenže špatí oddychové 
zóny, ale mesto musí vynaložiť nemalé 
finančné prostriedky buď na opravu 
jednotlivých herných prvkov či mobi-
liáru, alebo nakúpiť nové. Lavičky pri-
tom patria medzi najdrahší mobiliár na 
Pod vrškoch, cena jednej sa pohybuje 
pri sume tisíc eur,“ upozorňuje Denisa 
Mindová s tým, že na Pod vrškoch sú 
už osadené kamery, ktoré monitorujú 
detské herné prvky, mobiliár a aj bas-
ketbalové ihrisko. V poslednom obdo-
bí sa v  tejto časti sprísnili aj kontroly 
mestskej polície, ktorá chodí túto časť 
mesta monitorovať. „Keďže máme in-
formácie, že sa tu zdržiava neplnoletá 
mládež, ktorá si sem nosí alkohol, po-
žiadali sme mestskú políciu o kontroly. 
Tiež poprosíme o spoluprácu občanov 
mesta. Ak vidíte, že tu posedáva popí-
jajúca mládež, prípadne zbadáte, že sa 
ničí mobiliár alebo herné prvky, volajte 
mestskú políciu na číslo 159,“ uzatvára 
Denisa Mindová. 

Vidíte vandalov? Volajte mestskú 
políciu na číslo 159

Práve mestská polícia môže cez svoju 
mobilnú hliadku vyslať príslušníkov 
priamo na miesto a riešiť situáciu. Keď 
sa protiprávne konanie zistí až neskôr, 
je už ťažké dohľadať páchateľa. Nao-
pak, keď sa to rieši hneď, môžu sa vy-
počuť svedkovia a priamo na mieste je 
možné riešiť aj páchateľa.

(lt)
Foto: OŽP.

Popísaná murovaná časť stojiska na zberné nádoby.Popísaná murovaná časť stojiska na zberné nádoby.

Zničené dvierka na koši na pouličný odpad.Zničené dvierka na koši na pouličný odpad. Cena takéhoto koša je 1200 eur.Cena takéhoto koša je 1200 eur.
Rozobraté lavičky na oddychovej zóne.Rozobraté lavičky na oddychovej zóne.

Patria medzi najdrahší mobiliár.Patria medzi najdrahší mobiliár.
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SPRAVODAJSTVO

Deň s komisárkou pre osoby 
so zdravotným postihnutím

Vo štvrtok 28. septembra navští-
vi mesto Žiar nad Hronom Zuzana 
Stavrovská, komisárka pre osoby so 
zdravotným postihnutím. Počas svojej 
návštevy sa stretne so zástupcami or-
ganizácií, ktorí spolupracujú so zdra-
votne postihnutými občanmi a navští-
vi aj zariadenie pre seniorov Domov 
pri kaštieli. Zdravotne postihnutí ob-
čania mesta, prípadne ich rodinní prí-
slušníci môžu stretnutie s komisárkou 
využiť na osobné poradenstvo.
Úlohou komisárky pre osoby so zdra-
votným postihnutím je podieľať sa na 
ochrane práv osôb so zdravotným po-
stihnutím podporou a  presadzovaním 
práv priznaných osobám so zdravotným 
postihnutím medzinárodnými zmluvami, 
ktorými je Slovenská republika viazaná.

Cieľom návštevy Zuzany Stavrovskej 
v Žiari nad Hronom je napríklad aj mo-
nitorovanie dodržiavania práv osôb 
so zdravotným postihnutím či priamo 
s nimi konzultovať veci, ktoré sa ich tý-
kajú, skúmať ich názory a  podporovať 
ich záujem o  verejné otázky. „S  týmto 
cieľom som zaviedla, spolu s kolegami, 
organizovanie celodenných pracovných 
stretnutí s predstaviteľmi a zástupcami 

miest a obcí Slovenska, zamestnancami 
štátnych, verejných aj mimovládnych or-
ganizácií pôsobiacich v oblasti pomoci 
ľuďom so zdravotným postihnutím, ako 
i so samotnými obyvateľmi miest a obcí,“ 
uvádza vo svojom stanovisku Zuzana 
Stavrovská s  tým, že doteraz zorgani-
zovala 41 výjazdových dní do rôznych 
miest. Je preto veľmi rada, že v  tejto 
myšlienke môže pokračovať aj v našom 
meste.

Ak máte záujem stretnúť sa so Zuzanou 
Stavrovskou, využite túto príležitosť vo 
štvrtok 28. septembra v čase od 15.00 
do 17.00 hodiny v Mestskom kultúrnom 
centre. „Obyvatelia mesta aj okolia sú 
v tejto časti dňa vítaní na stretnutí, kde 
budeme spolu konzultovať veci, ktoré sa 
dotýkajú práv ľudí so zdravotným postih-
nutím. Na stretnutí s občanmi poskytne-
me poradenstvo pri riešení ich životných 
situácií a spíšeme ich individuálne pod-
nety za účelom prešetrovania rozhod-
nutí orgánov verejnej správy,“ dodáva 
Zuzana Stavrovská. 

(lt)
Foto: Úrad komisára pre osoby

so zdravotným postihnutím

Už v minulom roku začala Spoločnosť 
EBG, ktorá je taktiež zriaďovateľom 
Súkromnej strednej odbornej ško-
ly pedagogickej EBG, s  výstavbou 
súkromnej materskej školy. Spoloč-
nosti mesto Žiar nad Hronom po-
skytlo nevyužitý priestor, ktorý sa 
nachádza v areáli Základnej školy na 
Ulici Dr. Janského.
Súkromná materská škola je momen-
tálne pred dokončením, finálne práce 
zahrňujú vnútro aj vonkajšok, konkrét-
ne terénne práce a výstavbu detského 
ihriska. Kapacita škôlky bude maximál-
ne 55 detí. Ako nám povedal zástupca 
zriaďovateľa školy, Marek Nikel, škôlka 
bude trojtriedna. „Základnou líniou je 
zabezpečenie nemeckého a anglického 
jazyka už od dvoch rokov. Chceme tiež 
podporiť prírodné a technické zamera-
nie a tiež zameranie na ochranu životné-
ho prostredia,“ hovorí.

Dodáva tiež, že boli by radi, keby bola ka-
pacita prijať už dvojročné deti, pretože 
ich cieľ je, aby u nich boli čo najdlhšie, 
keďže vtedy sa s nimi dá najlepšie praco-
vať. „Chceme realizovať koncepciu, ktorú 
máme aj v iných mestách. Teda dve trie-
dy po 15 detí a jedna pre predškolákov.“

Ako ďalej hovorí, sú radi, že konečne 
majú mesto, v  ktorom sa môžu reali-
zovať. „Keďže tu máme svoju strednú 
pedagogickú školu, bude to aj výborné 
miesto pre prax a ďalšie uplatnenie, čo 

V Žiari sa otvorí súkromná škôlka
so zameraním na cudzie jazyky

bol aj náš zámer. Okrem toho budeme, 
samozrejme, úzko spolupracovať aj so 
základnou školou.“

So spoluprácou ráta aj riaditeľ žiarskej 
Jednotky, Marek Baláž. „Som veľmi rád, 
že sa tá voľná a veľká betónová plocha 
využila práve na tieto účely. Je to pre-
pojenie predškolskej a školskej výchovy 
a vzdelávania detí. Samozrejme, musíme 
v prvom rade celé prepojenie premyslieť, 
pripraviť víziu, hľadať prieniky, čo máme 
spoločné a ako by sme mohli spolupra-
covať. Už teraz však naša škola posilnila 
vyučovanie nemeckého jazyka od prvé-
ho ročníka, čo by sme mohli považovať 
za prvý krok,“ konštatuje.

Jednotka je škola, ktorá je známa tým, že 
je zameraná na prírodovedné predmety, 
avšak novinkou je práve posilnenie cu-

dzích jazykov. „Táto viacjazyčnosť však 
musí byť uchopená metodicky, personál-
ne. Aké ďalšie kroky podnikneme, ukáže 
až čas,“ uzatvára Marek Baláž.

Rodičia budú mať na výber - 
mestskú alebo súkromnú škôlku

Z  novej škôlky má radosť aj primátor 
mesta Žiar nad Hronom, Peter Antal, 
ktorý to vidí aj ako príležitosť zvýšiť kva-
litu mestských materských škôl. „Hoci 
požiadavky rodičov boli v  mestských 
škôlkach po tejto stránke uspokojené, je 
to dobrá možnosť vytvárať konkurenciu, 
ktorá je zdravá. Rodičia dostanú priestor 
a  možnosť umiestniť svoje deti nielen 
do škôlky zriadenej mestom, ale aj touto 
inštitúciou, ktorá ponúkne niečo nové. 
Sám som zvedavý, ako na to budú rodi-
čia reagovať. Škôlka je priestorovo veľmi 
dobrá, triedy sú veľké. Verím, že svoj účel 
naplní a že sa tým zvýši kvalita aj našich 
vlastných materských škôl. Hlavné však 
je, aby sa tu deti cítili dobre,“ uzatvára 
Peter Antal. 

Predpokladané otvorenie súkromnej 
škôlky je v roku 2024.

Kristína Hyriaková

Vo štvrtok 21. septembra sa kona-
lo 5. riadne zasadnutie mestského 
zastupiteľstva. Zúčastnilo sa ho 18 
poslancov. Hlavnými bodmi rokovania 
bola druhá zmena rozpočtu, majet-
kovo-právne vzťahy a zámer predaja 
pozemkov pod vyhradenými parkova-
cími miestami.
Informáciu o  plnení rozpočtu mesta 
k 30. júnu 2023 predniesol prítomným 
poslancom hlavný ekonóm mesta, Mar-
tin Majerník. Ako uviedol, bežný roz-
počet bol za prvý polrok prebytkový, 
v celkovej výške 1 869 110 eur, schodok 
kapitálového rozpočtu bol vo výške 956 
898 eur a sumár finančných operácií vo 
výške 1 110 402 eur. „Celkové príjmy 
rozpočtu za prvý polrok boli vo výške 
11 982 074 eur, z toho príjmy bežného 
rozpočtu vo výške 10 659 287 eur, príj-
my kapitálového rozpočtu vo výške 167 
082 eur a príjmové finančné operácie vo 
výške 1 155 705 eur. Celkové výdavky 
rozpočtu mesta za prvý polrk boli v cel-
kovej sume 9 959 461 eur, z toho bežné 
výdavky boli na úrovni 8 790 177 eur, 
kapitálové výdavky na úrovni 1 123 980 
eur a výdavkové finančné operácie boli 
v sume 45 303 eur,“ spresnil informácie 
Martin Majerník.

Martin Majerník ďalej zdôraznil, že vlá-
da prijala uznesenie, ktorým prekvalifi-

Zo septembrového zasadnutia mestského zastupiteľstva
kovala návratnú finančnú výpomoc na 
nenávratnú. To znamená, že úver, ktorý 
mesto zobralo vo výške 414-tisíc eur, 
bude od štátu odpustený. „Ďalšou pozi-
tívnou správou je, že vláda prerozdelila 
sumu, ktorá bola určená na refundáciu 
nákladov spojených s energiami. Podľa 
našich údajov by to mal byť príjem, ktorý 
nám pomôže v hospodárení mesta, a zá-
roveň zlepší straty z príjmov podielových 
daní. Malo by to byť približne 100-tisíc 
eur,“ spresnil.

Hlavný ekonóm mesta zároveň predlo-
žil návrh na druhú zmenu rozpočtu na 
rok 2023, ktorá predstavuje zvýšenie 
celkového rozpočtu o sumu 117 000 eur 
tak na strane príjmov ako aj výdavkov. 
V  rámci zmeny sa napríklad schválila 
suma 8 000 eur na prevádzku pre psí útu-
lok, 70 000 eur na zvýšenie výdavkov na 
energie a ostatné prevádzkové výdavky 
v školských zariadeniach či 84 000 eur 
na vybudovanie nového chodníka na 
cintorín a verejné osvetlenie chodníka. 
Poslanci odsúhlasili aj dotáciu z rozpoč-
tu mesta vo výške 25 000 eur pre MŠK 
Žiar nad Hronom za účelom zabezpeče-
nia podpory činnosti Hokejového klubu 
MŠK Indián Žiar nad Hronom, dotáciu 
vo výške 25 000 eur pre FK Pohronie za 
účelom zabezpečenia podpory činnosti 
futbalového klubu, a to vo všetkých ka-

tegóriách a dotáciu vo výške 5 000 eur 
pre OZ ZAŽIAR na financovanie výroby 
pamätníka. 

Pozemok pod Priorom
sa predáva za účelom

výstavby bytového domu
Na rad prišli aj majetkovo-právne vzťahy. 
V rámci nich poslanci odsúhlasili naprí-
klad aj zámer prenájmu pozemku pre 
Operačné stredisko záchrannej zdravot-
nej služby SR za účelom vybudovania 
stanice záchrannej služby. Pozemok je 
situovaný pri Základnej škole na Jilem-
nického ulici za predajňou a pizzeriou. 
Schválený bol aj zámer priameho pre-
daja pozemku, nachádzajúceho sa 
v časti Pod vršky, pod Priorom, v priesto-
re trávnatého porastu, oproti bytovým 
domom, a to formou verejnej obchod-
nej súťaže. Pozemok sa mesto rozhodlo 
odpredaj výlučne za účelom výstavby 
bytového domu, resp. bytových domov 
s potrebnou technickou infraštruktúrou. 
Všeobecná hodnota bola stanovená zna-
leckým posudkom na sumu 444 224,82 
eura.

Mestské zastupiteľstvo zobralo na vedo-
mie informáciu o  neúspešnej verejnej 
obchodnej súťaži, ktorá sa týkala pre-
daja nehnuteľného majetku mesta, bu-

dovy slobodárne. Zároveň však poslanci 
schválili vyhlásenie novej verejnej ob-
chodnej súťaže na túto budovu, pričom 
o 20 % sa znížila cena stanovená znalec-
kým posudkom na konečnú minimálnu 
cenu 161 600 eur.

Schválil sa predaj pozemkov
pod vyhradenými

parkovacími miestami
Na septembrovom zasadnutí MsZ sa 
schválil aj zámer predaja pozemkov pod 
vyhradenými parkovacími miestami pre 
vlastníkov bytov v  bytových domoch, 
ktorí v  stanovenom termíne predloži-
li žiadosť o  kúpu takýchto pozemkov. 
Najskôr však bolo potrebné zrušiť Uzne-
senie č. 39/2023 schválené na riadnom 
zasadnutí MsZ dňa 20.4.2023, v ktorom 
sa schválil predaj pozemkov pod vyhra-

denými parkovacími miestami, ktoré si 
vybudovali vlastníci bytov a nebytových 
priestorov (na obdobie 10, resp. 15 ro-
kov ). Potom poslanci schválili, v zmysle 
Zásad hospodárenia a nakladania s ma-
jetkom mesta Žiar nad Hronom, predaj 
pozemkov pod vyhradenými parkovací-
mi miestami, ktoré si vybudovali vlastníci 
bytov a nebytových priestorov (na obdo-
bie 10, resp. 15 rokov ) v cene za 1 m2 vy-
hradeného parkovacieho miesta podľa 
doby podania žiadosti na max. 3 roky, 
kedy cena za 1 m2 pozemku v prípade 
podania žiadosti do konca roka 2023 je 
75 eur, cena za 1 m2 pozemku v prípade 
podania žiadosti do konca roka 2024 je 
100 eur a cena za 1 m2 pozemku v prípa-
de podania žiadosti do konca roka 2025 
je 150 eur. 

(lt)
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Práce v  kaštieli sú v  prevažnej 
väčšine práce čistiace. Počas celej 
doby využívania, a musíme pove-
dať, že aj zneužívania, dochádzalo 
aj k hromadeniu odpadu. Nebol to 
vždy len odpad stáročný, historic-
ký, ale aj z doby relatívne nedáv-
nej, kedy sa vytvorili vrstvy odpa-
dového materiálu. 
Počas čistiacich prác často nachá-
dzame artefakty, ktoré z  hľadiska 

ktorom okne. Mnoho našich zná-
mych tu študovalo, neskoršie vo vy-
hlásenej, dobrej Ekonomickej škole. 
Veď prví, ktorí sem prichádzali štu-
dovať, sa zúčastňovali výstavby ZSNP. 

Tento článok píšem preto, aby som 
vyzval ľudí. Nič nezahadzujte, všetko 
sú dejiny, všetko sú spomienky a raz 
budú prameňom informácií o  nás 
a našej dobe. Ak už ozaj neviete, čo 
s nimi, doneste ich do kaštieľa.

Mgr. Peter Mosný, archeológ

„veľkej histórie“ kaštieľa nie sú až tak 
významným prínosom. No aj tak ich 
uchovávame a  ukladáme pre časy 
budúce. 

Taká je aj expozícia školského zaria-
denia, triedy zo 70–tych rokov, do 
ktorej zhromažďujeme materiálne 
spomienky. Div sa svete, tá pomaly 
najviac zaujíma mládež ešte školo-
povinnú - zaujíma ich, do akej školy 
chodili ich rodičia alebo starí rodičia. 
No a tí si zase s nostalgiou zaspomí-
najú na svoju mladosť a školské roky. 

Chceli by sme pripomenúť, že je ško-
da školských tabiel, ktorých tu mu-
selo byť neúrekom. Podľa informácií, 
ktoré sme získali, boli v rámci upra-
tovania sústredené na nádvorí a spá-
lené. Dnes by boli vítaným exponá-
tom, za ktorým by sem určite chodili 
bývalí študenti a študentky pozrieť si 
ich a zaspomínať. No a takáto mladá 
história by ich možno viac zaujala ako 
dejiny, lebo by predsa išlo o nich. 

Aj ja som sem chodil do prvej triedy 
a  doteraz viem, kde som sedel, pri 

Samozrejme, nevynímajúc médiá, 
ktoré pri natáčaní v  kaštieli venujú 
tejto expozícii pomaly najviac času.

Mesto Žiar nad Hronom, v spolupráci 
s ekologickým komunitným centrom 
BÚDA (Žiar nad Hronom) a Inštitútom 
cirkulárnej ekonomiky (Bratislava) za-
čali v súčasnosti pracovať na projekte 
Cirkulárna mapa Žiaru nad Hronom, 
ktorú finančne podporila miestna sa-
mospráva. Aktivitu iniciovalo občian-
ske združenie MYesto, v priamej nad-
väznosti na aktivitu Cirkulárny ŽIAR, 
ktorá sa realizovala 20. marca tohto 
roku, aby sa téma cirkularity syste-
maticky a  aktívne rozvíjala v  meste 
a blízkom regióne aj naďalej. 
Hlavným cieľom projektu je vytvoriť 
v prvej fáze online cirkulárnu mapu mes-
ta, v ktorej budú identifikované všetky 
relevantné a dostupné body (organizá-
cie, inštitúcie, firmy, atď.), ktoré adekvát-
nym spôsobom prispievajú k  cirkulár-
nosti v  rôznorodých oblastiach. „Mapa 
má slúžiť nielen ako zdroj údajov pre 
ľudí, ktorí tento typ informácií budú vy-

Žiar bude mať svoju cirkulárnu mapu 
užívať, ale bude aj prostriedkom pre ne-
formálne vzdelávanie a osvetovú činnosť 
o téme cirkulárnosti a cirkulárnej ekono-
miky, a teda o obehovom hospodárstve,“ 
približuje na úvod Kamila Beňová z OZ 
MYesto a ďalej konkretizuje. „Teda o jej 
význame a  benefitoch, o  širších súvis-
lostiach s  prebiehajúcou klimatickou 
zmenou, priblíži ľuďom problematiku 
odpadového hospodárstva, ale bude 
slúžiť aj na vyzdvihnutie aktivít, ktoré sa 
už v našom meste v prospech cirkulárnej 
ekonomiky realizujú. Cirkulárna mapa 
bude teda obyvateľstvo informovať, 
sprehľadní lokálne aktivity a napomôže 
ľuďom pri výbere rôznych služieb s viac 
ekologickým dopadom. Keďže mapa 
bude spustená pod platformou Google 
maps, bude dostupná pre všetkých a jej 
podoba bude flexibilná, bude ju možné 
aktualizovať, dopĺňať a naďalej skvalit-
ňovať.“

Realizátori touto cestou preto prosia aj 
obyvateľov o pomoc so zberom dát do 
mapy. Svoje tipy môžete posielať cez 
sociálne siete BÚDA, napísať na e-mail: 
myesto.oz@gmail.com, prípadne kon-
taktovať Odbor životného prostredia 
a  infraštruktúry, Oddelenie odpadové-
ho hospodárstva MsÚ v Žiari nad Hro-
nom a  obrátiť sa na Ivanu Martincovú 
(045/678 71 25).

Žiar je jedným zo 14 miest
na Slovensku

Žiar nad Hronom sa tým zaradí len k 14 
mestám na Slovensku, ktoré takouto 
mapou aktuálne disponujú. Pre bližšiu 
predstavu je možné nazrieť do existu-
júcich máp iných slovenských miest na 
Cirkulárne mapy. V druhej fáze projektu 
vznikne následne aj grafická podoba 
cirkulárnej mapy Žiaru nad Hronom 
s vybranými miestami, ktorá bude pou-

žiteľná a šíriteľná v online priestore (ako 
pdf formát). Cirkulárna mapa získa vo 
finálnej fáze aj svoju tlačenú podobu, 
ktorá bude distribuovaná obyvateľom 
mesta a blízkeho okolia. 

„OZ MYesto sa prostredníctvom eko-
centra BÚDA dlhodobo venuje podpore 
cirkulárnej ekonomiky. V online priestore 

úspešne funguje výmenná skupina Vy-
mieňam <3 Darujem, venuje sa tiež pra-
videlnej organizácii swapov (výmeny) 
kníh či oblečenia. Najbližšie sa 28. sep-
tembra od 16.30 hod. uskutoční Jesenný 
swap oblečenia, aj s koncertom speváčky 
Laluz,“ dodáva na záver Kamila Beňová.

(lt)

Žiarsky jarmok bude
13. a 14. októbra

Tradičný Žiarsky jarmok sa uskutoč-
ní aj v tomto roku, a to v termíne od 
13. do 14. októbra 2023. Návštevníci 
sa môžu tešiť na množstvo stánkov 
s rôznym tovarom, ale aj na sprievod-
ný program.
Žiarsky jarmok patrí medzi najväčšie 
jarmoky v  blízkom okolí a  v  minulom 
roku ho po dvojročnej pauze odhadom 
navštívilo až 20-tisíc ľudí. Okrem veľkého 
množstva stánkov, kultúrneho programu 
a tradičných pochúťok ľudí čakala aj no-
vinka v podobe remeselnej uličky.

Remeselná ulička bude súčasťou jar-
moku aj v  tomto roku. Opäť sa bude 
nachádzať na konci Ulice Š. Moysesa, 
pri bývalej lesáckej bytovke. V  rámci 
nej budú svoje výrobky predstavovať 
a predávať vareškári, hrnčiari či drotári. 
Novinkou bude, že tvorivé dielne, ktoré 
sa predtým v tejto uličke nachádzali, sa 
presunú do Svätokrížskeho domu. Tam 
budú zároveň prebiehať aj Župné trhy, 
ktoré organizuje Banskobystrický samo-
správny kraj. Svätokrížsky dom sa tak-
tiež obohatí aj o rôzne vystúpenia, ktoré 
budú prebiehať na pódiu.

Momentálne sa pracuje na príprave kul-
túrneho programu, v pláne je aj veselica 
či koncerty skupín všetkých žánrov. Ulice 
sa počas jarmoku zaplnia stánkami s rôz-

nym tovarom, ako je oblečenie, obuv, 
potreby do domácnosti, hračky, bižuté-
ria či tovar na Sviatok všetkých svätých. 
Nebudú chýbať ani kolotoče, medzi kto-
rými bude centrifuga, booster, reťazové 
kolotoče, detská manéž, autodrom či 
mnoho ďalších.

Potešia sa aj milovníci jarmočného jedla, 
stánky s občerstvením budú obsahovať 
klobásky, živánsku, párance, ale aj bur-
čiak. 

Trhovníci, ktorí majú záujem predávať na 
októbrovom žiarskom jarmoku, sa môžu 
prihlasovať a registrovať so svojím tova-
rom elektronicky alebo osobne na mest-
skom úrade.

Spotrebný tovar:

Janka Fekiačová,
e-mail: janka.fekiacova@ziar.sk
045/678 71 39

Občerstvenie:

Zuzana Beliančinová
e-mail: zuzana.beliancinova@ziar.sk, 
045/678 71 58

Ing. Mariana Čechová Dürešová
e-mail: mariana.cechova@ziar.sk, 
045/678 71 39

Kristína Hyriaková

Po dlhých mesiacoch rekonštrukcie je 
krytá plaváreň v Žiari nad Hronom ofi-
ciálne otvorená od piatku 22. septem-
bra. Verejnosť si môže prísť zaplávať 
každý deň od 10.00 do 20.00 hodiny, 
s výnimkou pondelka, kedy sa otvára 
od 13.00 hodiny z dôvodu sanitárne-
ho dňa.
Aj keď stavebné práce v  okolí krytej 
plavárne stále neutíchajú, bazény sú 
pripravené a prví návštevníci môžu za-
čať využívať služby zmodernizovaného 
športového zariadenia. Samozrejmosťou 
je bezbariérový prístup do bazénov.

V minulosti boli veľmi obľúbené ranné 
plávania, a tak sa s nimi počítalo aj teraz. 
Ak patríte medzi ranné vtáčatá a radi si 
privstanete, zaplávať si môžete prísť od 
6.00 do 8.00 hodiny každý piatok. 

Samozrejme, vyhradený čas na plavárni 
má aj plavecký klub, čo je v pondelok, 
utorok, štvrtok a v piatok od 15.00 do 
17.00 hodiny.

Ostatné časy sú vyhradené pre verejnosť, 
rovnako tak víkendy. 

Posledný vstup je v prípade 1,5-hodino-
vého vstupu vždy o 18.30 hodine, v prí-
pade 2,5-hodinového vstupu o 17.30 ho-

Krytá plaváreň je už otvorená
pre verejnosť

dine. V čase vstupu je započítaný aj čas 
na prezlečenie. Po prekročení časového 
limitu sa za každých 15 minút účtuje po-
platok 1,50 eura. Ak stratíte čipový nára-
mok, jeho cena je 15 eur.

Cenník vstupného
Na cenníku sa pracovalo dlhé týždne 
a vedenie mesta sa do neho snažilo za-
pracovať všetky požiadavky, ktoré pri-
chádzali nielen zo strany verejnosti, ale 
napríklad aj od rôznych organizácií. 

Najnižší čas, ktorý môžete na plávanie 
využiť, je 1,5 hodiny. Za tento vstup 
zaplatí dospelá osoba 4 eurá, deti do 6 
rokov 1,50 eura, deti a študenti od 7 do 
19 rokov 3 eurá, dôchodcovia 2,50 eura 
a osoby ZŤP 2 eurá. 

Darcovia krvi majú vstup na 1,5 hodi-
ny zdarma. Pri držiteľoch striebornej 
Janského plakety to platí jedenkrát do 
týždňa a pri držiteľoch zlatej Janského 
plakety dvakrát do týždňa. 

Zvýhodnené vstupy majú aj členovia 
Centra voľného času a Mestského špor-
tového klubu, vrátane FK Pohronie. 

Za permanentku pre dospelých zapla-
tí dospelý na desiatich vstupoch 36 
eur a v prípade 20 vstupov 64 eur. Per-
manentky môžete kúpiť aj deťom do 
6 rokov (10 vstupov – 13 eur, 20 vstupov 
– 24 eur) a deťom a študentom od 7 do 
19 rokov (10 vstupov – 27 eur, 20 vstu-
pov – 48 eur). 

Kompletný cenník vstupného a  otvá-
racích hodín zverejňujeme na 5. strane 
Mestských novín.

(lt)
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Predčasné parlamentné voľby sa budú 
konať v sobotu 30. septembra 2023. 
V meste Žiar nad Hronom je zriade-
ných 16 volebných okrskov: Okrsok 
č. 1 – Základná škola s MŠ Š. Moyse-
sa, A. Kmeťa 4, Okrsok č. 2 – Materská 
škola, elokované pracovisko Rudenko-
va 1, Okrsok č. 3 – Gymnázium M. Rú-
fusa, J. Kollára 2, Okrsok č. 4 – Gym-
názium M. Rúfusa, J. Kollára 2, Okrsok 
č. 5 – Pohronské osvetové stredisko, 
Dukelských hrdinov 21, Okrsok č. 6 – 
Súkromná stredná odborná škola pe-
dagogická EBG, Nám. Matice sloven-
skej 23, Okrsok č. 7 – Základná škola, 
Dr. Janského 2, Okrsok č. 8 – Základná 
škola, M. R. Štefánika 17, Okrsok č. 9 
- Základná škola, M. R. Štefánika 17, 
Okrsok č. 10 – Súkromná stredná od-
borná škola technická, Dr. Janského 
10, Okrsok č. 11 - Súkromná stredná 
odborná škola technická, Dr. Janské-
ho 10, Okrsok č. 12 – Základná škola, 
Jilemnického 2, Okrsok č. 13 - Základ-
ná škola, Jilemnického 2, Okrsok č. 14 
– Mestské kultúrne centrum, SNP 119, 
Okrsok č. 15 -  Mestské kultúrne cen-
trum, SNP 119, Okrsok č. 16 – Kultúrny 
dom, Šášovské Podhradie. 
Volič môže v septembrových parlament-
ných voľbách vložiť do obálky hlasovací 
lístok bez úprav. Môže tiež zakrúžkovať 
preferovaných kandidátov z listiny danej 
strany. Najviac však môže odovzdať štyri 
preferenčné krúžky. Volič sa vo volebnej 

V predčasných parlamentných voľbách kandiduje 25 politických subjektov
miestnosti preukáže občianskym preu-
kazom. Okrsková volebná komisia mu 
vydá hlasovacie lístky a prázdnu obálku. 
Každý volič sa musí následne odobrať 
do osobitného priestoru určeného na 
úpravu hlasovacích lístkov. Pri hlasova-
ní si volič vyberie jeden hlasovací lístok 
toho kandidujúceho subjektu, ktoré-
mu sa rozhodol odovzdať svoj hlas. Po 
úprave lístka ho vloží do obálky, ktorú 
potom vhodí do volebnej schránky. Ak 
sa volič pri úprave hlasovacieho lístka 
pomýli, musí lístky vrátiť a komisia mu 
vydá nové. Nepoužité alebo zle uprave-
né hlasovacie lístky musí volič odložiť do 
zapečatenej schránky na odloženie ne-
použitých alebo nesprávne upravených 
hlasovacích lístkov.

Ak volič s  trvalým pobytom na území 
Slovenska v deň konania volieb nebu-
de môcť voliť v mieste svojho trvalého 

pobytu vo volebnom okrsku, v  ktoré-
ho zozname voličov je zapísaný, môže 
požiadať obec svojho trvalého pobytu 
o vydanie hlasovacieho preukazu. Obec 
na základe žiadosti voličovi vydá hlaso-
vací preukaz a zo zoznamu voličov ho 
vyčiarkne s  poznámkou o  vydaní hla-
sovacieho preukazu. Hlasovací preukaz 
oprávňuje na zápis do zoznamu voličov 
v ktoromkoľvek volebnom okrsku, naprí-
klad v mieste svojho prechodného po-
bytu. Volič môže požiadať o vydanie hla-
sovacieho preukazu osobne najneskôr 
posledný pracovný deň pred konaním 
volieb, a to 29. septembra. 

Volič je povinný po príchode do volebnej 
miestnosti preukázať okrskovej volebnej 
komisii svoju totožnosť predložením ob-
čianskeho preukazu. Ak má volič hlaso-
vací preukaz, predloží ho spolu s občian-
skym preukazom.

Ako voliť v nemocnici
V parlamentných voľbách môžu voliť aj 
pacienti hospitalizovaní v nemocniciach. 
Základom je občiansky preukaz a hlaso-
vací preukaz, ktoré musí predložiť komi-
sii. Volebná komisia s prenosnou urnou 
zvyčajne príde za pacientmi v čase náv-
števných hodín.

Zoznam kandidujúcich
politických subjektov

1. Pirátska strana – Slovensko (Piráti):
60 kandidátov
2. PRINCÍP (PRINCÍP): 70 kandidátov
3. Progresívne Slovensko (PS):
150 kandidátov
4. SPOLOČNE OBČANIA SLOVENSKA (SOS): 
148 kandidátov
5. OĽANO A PRIATELIA: OBYČAJNÍ ĽUDIA 
(OĽANO), NEZÁVISLÍ KANDIDÁTI (NEKA), 
NOVA, SLOBODNÍ A ZODPOVEDNÍ, PAČI-
VALE ROMA, MAGYAR SZÍVEK a  Kresťan-
ská únia a ZA ĽUDÍ (OĽANO A PRIATELIA, 
KÚ A ZA ĽUDÍ): 150 kandidátov
6. Komunistická strana Slovenska (KSS):
81 kandidátov
7. Maďarské fórum, Občianski demokrati 
Slovenska, Za regióny, Rómska koalícia, 
Demokratická strana (MF, ODS, ZR, RK, 
DS): 125 kandidátov
8. Vlastenecký blok (VB): 41 kandidátov
9. Modrí, Most – Híd (MM): 149 kandidátov
10. SPRAVODLIVOSŤ (SPRAVODLIVOSŤ):
27 kandidátov

11. Slovenské Hnutie Obrody (SHO):
45 kandidátov
12. Sloboda a Solidarita (SaS):
150 kandidátov
13. SME RODINA (SME RODINA):
150 kandidátov
14. MySlovensko (MySlovensko):
49 kandidátov
15. Slovenská národná strana (SNS):
150 kandidátov
16. SMER – sociálna demokracia
(SMER – SD): 150 kandidátov
17. HLAS – sociálna demokracia
(HLAS – SD): 150 kandidátov
18. SZÖVETSÉG – Magyarok.
Nemzetiségek. Regiók.
ALIANCIA – Maďari. Národnosti. Regióny. 
(SZÖVETSÉG – ALIANCIA): 149 kandidátov
19. SRDCE vlastenci a dôchodcovia
– SLOVENSKÁ NÁRODNÁ JEDNOTA
(SRDCE – SNJ): 100 kandidátov
20. SDKÚ – DS – Slovenská demokratická 
a kresťanská únia – Demokratická strana 
(SDKÚ – DS): 11 kandidátov
21. Kotlebovci – Ľudová strana
Naše Slovensko (ĽSNS): 150 kandidátov
22. Demokrati (Demokrati):
150 kandidátov
23. Kresťanskodemokratické hnutie
(KDH): 150 kandidátov
24. KARMA (KARMA): 17 kandidátov
25. REPUBLIKA (REPUBLIKA):
150 kandidátov

(lt)

Stredoslovenská vodárenská prevádz-
ková spoločnosť, a. s. začína v  rám-
ci svojej pôsobnosti s  podrobnou 
kontrolou odberných miest, ktoré sú 
pripojené na verejný vodovod ale-
bo verejnú kanalizáciu, ale nemajú 
uzavretú zmluvu a  za uskutočnené 
plnenia dodávateľovi neplatia. 
Spoločnosť chce dať takýmto subjek-
tom príležitosť, aby sa prihlásili a  odo 
dňa prihlásenia uzavreli s dodávateľom 
zmluvu a vyhli sa tak zvýšeným poplat-
kom a pokutám po tom, keď takéto nele-
gálne pripojenie odhalí. Preto vyhlasuje 
od 8. septembra do 30. novembra 2023 
generálny pardon.

Vodárenská spoločnosť vyhlasuje generálny pardon do 30. novembra 2023
Ak do uvedeného termínu nedôjde k le-
galizácii pripojenia uzavretím zmluvné-
ho vzťahu na príslušnom zákazníckom 
centre a kontrolou bude potvrdené pri-
pojenie, či už na verejný vodovod, alebo 
verejnú kanalizáciu, prípadne odberateľ 
odvádza vody  z povrchového odtoku do 
verejnej kanalizácie bez spoplatnenia, 
alebo využíva vlastnú studňu, z  ktorej 
bez zaplatenia odvádza vody do verejnej 
kanalizácie, dôjde aj k vyčísleniu škody 
pre konkrétneho odberateľa. 

V  prípade, že odberateľ má uzavretú 
zmluvu na dodávku vody, ale za odvá-
dzanie odpadových vôd do verejnej 
kanalizácie neplatí, dodávateľ si uplatní 

aj príslušnú pokutu v zmysle Všeobec-
ných obchodných podmienok. Takéto 
konanie odberateľa je kvalifikované ako 
trestný čin, preto reálne hrozí aj trestno-
právna zodpovednosť v zmysle Trestné-
ho zákona. 

„Veríme, že vyhlásením generálneho par-
donu motivujeme k uzavretiu zmluvné-
ho vzťahu subjekty, ktoré do dnešného 
dňa odoberali pitnú vodu, odvádzali 
odpadové vody do verejnej kanalizácie, 
alebo odvádzali vody z povrchového od-
toku do verejnej kanalizácie nelegálne,“ 
uvádza spoločnosť vo svojom vyhlásení. 

(r)
Foto: internet.

Príchod bábätka na svet býva nielen 
pre mamičku, ale pre celú rodinu ne-
zabudnuteľným zážitkom. Aby boli 
budúce mamičky na tento nádherný 
okamih pripravené, nadobudli seba-
vedomie a neprežívali strach a neisto-
tu, môžu v Nemocnici AGEL Žiar nad 
Hronom absolvovať kurz psychofyzic-
kej prípravy. 
Psychofyzická predpôrodná príprava je 
určená všetkým budúcim mamičkám, 
ktoré ocenia pomocnú ruku v  období 

Vďaka predpôrodnej príprave
sa budúce mamičky cítia sebaistejšie

tehotenstva a  chcú sa na príchod bá-
bätka dobre pripraviť. „O psychofyzickú 
prípravu sa stará tím nášho gynekolo-
gicko-pôrodníckeho oddelenia, ktorý 
budúce mamičky prevedie druhým a tre-
tím trimestrom gravidity tak, aby boli 
psychicky pozitívne naladené a v dobrej 
fyzickej kondícii pred blížiacim sa pôro-
dom,“ uviedla Marianna Setnická, vedú-
ca sestra gynekologicko-pôrodníckeho 
oddelenia. 

V rámci kurzu predpôrodnej prípravy zís-
kajú tehotné ženy množstvo informácií 
a praktické návyky. „Kurzu sa môže zú-
častniť aj partner, aby bol oporou počas 
tehotenstva, pôrodu, šestonedelia, ale 
aby sa tiež nebál nových povinností vy-
plývajúcich z rodičovstva a starostlivosti 
o bábätko,“ vysvetlila ďalej Marianna Set-
nická, ktorá na gynekologicko-pôrodníc-
kom oddelení žiarskej nemocnice pracu-
je už od roku 2008 a s veľkým zanietením 
vedie aj kurz predpôrodnej prípravy.

Psychofyzická príprava na pôrod sa 
koná každý utorok v čase od 13.00 do 
14.30 hodiny v príjemnom prostredí za-
sadacej miestnosti polikliniky v Žiari nad 
Hronom. Jednotlivé stretnutia sú tema-
ticky rozdelené na okruhy venované te-
hotenstvu, prvej dobe pôrodnej, druhej 
až štvrtej dobe pôrodnej, ale orientujú sa 
aj na obdobie šestonedelia, prípravu na 
dojčenie a starostlivosť o novorodenca. 
„Z našich skúseností býva kurz psycho-
fyzickej prípravy pre budúce mamičky 
veľkým prínosom. Okrem informácií od 
odborníkov na nich totiž nadobudnú 
sebaistotu, zvlášť, ak ide o prvorodičky, 
ale nezriedka vzniknú aj nové priateľstvá, 
ktoré pokračujú aj po skončení kurzu 

a po pôrode,“ uzatvorila s úsmevom ve-
dúca sestra. 

Presné termíny stretnutí sú  priebež-
ne aktualizované na webovej stránke 
gynekologicko-pôrodníckeho oddele-
nia www.nemocnicaziarnadhronom.

agel.sk a  je potrebné sa na ne vopred 
registrovať na e-mailovej adrese ma-
rianna.setnicka@nzh.agel.sk.

(r)
Foto: AGEL.
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Objednávateľ: Smer - SD, Súmračná 25, Bratislava. Dodávateľ: Mesto Žiar nad Hronom, Š. Moysesa 46, Žiar nad Hronom

Investičná spoločnosť ARDIS ZH, s.r.o, so 
sídlom Krížna 13, 965 01  Žiar nad Hronom 
hľadá do TPP absolventa vysokej školy 
alebo strednej školy so stavebným 
zameraním (geodet) resp.  s právnickým 
zameraním na dobu neurčitú.  Náplňou 
práce bude vysporiadanie nehnuteľností 
a príprava investičných akcií. V prípade záujmu 
je potrebné poslať životopis na e-mailovú 
adresu ardis@ardis.sk. Výberové konanie sa 
uskutoční formou osobného pohovoru.

ARDIS HĽADÁ POSILU
DO SVOJHO TÍMU!

POHOTOVOSTNÉ LEKÁRENSKÉ SLUŽBY

• 25.9. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 25.9. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 26.9. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 26.9. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 27.9. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 27.9. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 28.9. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 28.9. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 29.9. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 29.9. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 30.9. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 30.9. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 1.10. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 1.10. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 2.10. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH

• 2.10. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 3.10. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 3.10. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 4.10. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 4.10. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 5.10. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 5.10. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 6.10. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 6.10. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 7.10. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 7.10. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 8.10. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 8.10. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 9.10. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 9.10. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH

Z ČINNOSTI ZÁKLADNEJ ORGANIZÁCIE
JEDNOTY DÔCHODCOV NA SLOVENSKU 

Základná organizácia Jednoty dôchodcov na Slovensku v Žiari nad Hronom sa postarala o pekné sviatočné 
prežitie. Seniori 1. septembra navštívili krásnu výstavu kvetov v rakúskom mestečku Tulln. Využili sme 
pekné septembrové počasie a navštívili sme veľkolepý zámok Halič. Krásny slnečný deň sme ukončili 
wellnessom v akvaparku v Rapovciach. Letných krajských športových hier seniorov sa 6. septembra 
v Michalovej zúčastnili aj naši vybratí športoví členovia. Doniesli si zlaté, strieborné aj bronzové medaily.

Foto: JDS

Gratulujeme jubilantom
Základná organizácia Jednoty dôchodcov na 
Slovensku blahoželá svojim jubilantom, ktorí sa 
v mesiaci september dožili životného jubilea:

70 rokov: Ján Rafaelis
80 rokov: Lýdia Kmeťová

Milí naši vzácni oslávenci, k vzácnym narodeninám 
vám prajeme zdravie, šťastie a lásku svojich detí. 

Plán na mesiac október
Srdečne pozývame členov na posedenie pri 
príležitosti Mesiaca úcty k starším.

Kedy: 11. októbra o 14.00 hod. v POS. 
Pripravili sme pre vás občerstvenie a  kultúrny 
program: speváci Seniori optimisti, tanečníci 

Seniori optimisti, báseň Helena Šándorová, 
hudba Julo Tahúň. 
Vstupné: 5 eur.

Kačacina
Kedy: 12. októbra o 14.00 hod. 
Kde: hotelová škola (oproti IV. ZŠ v ZH). 
Vstupné: 7 eur.
Platí sa pri zápise dňa 27. septembra a 4. októbra 
v klube od 13.00 do 15.00 hod.

Poľsko - Novy Targ
Kedy: 26. októbra o 4.15 hod. od ZŠ na Ul. M. R. 
Štefánika
Vstupné: 15 eur.
Platí sa pri zápise dňa 18. októbra a 25. októbra. 

Vlasta Bahnová, predseda ZO JDS
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Ako vonia ruža v plnej kráse,
ako jarné slnko vychádza,

tak nech ti svieti hviezda šťastia
a životom ťa sprevádza.

Helenka Obertášová,
rod. Šoucová

K tvojim krásnym 94. narodeninám ti praje všetko najlepšie
syn Viktor s manželkou, dcéra Eva s manželom,

všetky vnúčatá s rodinami a pravnúčatá.

Občianske združenie Okáčik má za se-
bou letný pobyt projektu Svet s tebou 
ma baví 12. Bol výnimočný tým, že na 
ňom občianske združenie oslávilo 20. 
výročie svojho vzniku. Už 20 rokov tak 
Okáčik vytvára inšpirujúci a  tvorivý 
svet pre deti, mládež aj dospelých.
„Dvadsať rokov je dlhý čas. Rozochvie-
va sa srdce pri predstave, že toľko rokov 
rozdúchavame plamienky radosti, zába-
vy, nadšenia a nádeje,“ hovorí na úvod 
Ľubica Mokrošová, štatutárny zástupca 
OZ Okáčik.

Projekt Svet s tebou ma baví spája dva 
svety - svet zdravých so svetom zdra-
votne a sociálne znevýhodnených detí 
a mládeže. Svet plný radosti, bez obme-
dzení, so svetom prekážok a izolácie. „De-
ťom, mladým ľuďom i dospelým  ponúka 
projekt celoročný voľno-časový program 
a vzdelávanie. Záujmové krúžky, zážitko-
vé učenie a športové aktivity pozitívne 
vplývajú na intelektový, emocionálny 
a  sociálny rozvoj. Pomáha rozvíjať ta-
lent, sebavedomie a dôveru vo vlastné 
schopnosti, pre každodenný život, získať 
pozitívny postoj na rôzne životné situá-
cie. Žiť radostnejšie,“ približuje posolstvo 
projektu Ľubica Mokrošová a ako podo-
týka: „Vytvára inkluzívne, podporné pro-
stredie, kde sa dôležitou hodnotou stáva 
vzájomná tolerancia, a to aj napriek od-
lišnostiam a rôznorodým schopnostiam. 
Učí detí a mládež akceptovať hodnotu 
rozdielu, rozlíšiť, čo je dobré a šľachet-
né, aby sa naučili integrovať do svojho 

Okáčik vytvára tvorivý svet pre deti aj dospelých už 20 rokov
života aj ľudí, ktorí pomoc a oporu po-
trebujú. Vyrastie z nich generácia, ktorá 
bude vnímať potreby zdravotne a soci-
álne znevýhodnených ako súčasť svojho 
života. Motivuje celé rodiny k vzájomnej 
empatii a spolupráci. Vytvára priestor na 
sebarealizáciu dobrovoľníkov, ktorí sú 
kľúčovou hodnotou združenia.“

Aby zážitky a  radosť zo športovania 
v Okáčiku umocnili, deti, mládež a rodi-
čia sa zúčastnili pobytu v Nízkych Tatrách 
v Bystrej v dňoch od 24. do 27. augusta. 
Zapojili sa do troch športových turnajov: 
Boccia cup Bystrá 2023, v ktorom zlatú 
medailu získal Miloš Muller z Revišského 
Podzámčia, z Cornhol cup Bystrá 2023 si 
zlaté medaile odniesli Peter Gregor zo 
Žiaru nad Hronom a  Peter Šuchaň zo 
Zvolena a v Molkky cup Bystrá 2023 zís-
kala zlato Radka Švoňavová zo Žiaru nad 
Hronom. Medaile, športové trofeje a trič-
ká s emblémom Svet s tebou ma baví si 
odniesli všetci účastníci.

„Ďakujeme mestu Žiar nad Hronom, vďa-
ka jeho podpore sa mohli nášho pobytu 
zúčastniť aj deti a  maminy z  Ukrajiny. 
Stali sa súčasťou nášho farebného sveta, 
výziev, hier, súťaží a športových turnajov. 
Atmosféra radosti a lásky. A čo najcen-
nejšie - vytvorili sa nové priateľstvá. Za 
všetkých to najlepšie povedal najmen-
ší Maksym pri rozlúčke - Mama, nejde-
me, ešte 1 - 2 dni tu zostaňme,“ hovorí 
s úsmevom Ľubica Mokrošová s tým, že 
v spolupráci s Komunitou na podporu in-

tegrácie a ochranu detí Žiar nad Hronom 
budú aj naďalej navštevovať výtvarný 
krúžok v Okáčiku.

Ako ďalej Ľubica Mokrošová zdôrazňuje, 
deti sú poklady, ktoré zmenili ich životné 
hodnoty, najmä tie, ktorým život posta-
vil do cesty prekážky: „Vďaka ním preží-
vame spolu s rodičmi tie najvzácnejšie 
momenty, ktoré spájajú našu okáčikov-
skú rodinu. Sme vďační ,že môžeme byť 
súčasťou sveta, kde slovko ĎAKUJEM 
má veľkú moc. Kde si dávame pocítiť, 
že každý z nás dokáže byť hodnotným 
prínosom pre komunitu, okolie, pre ten-
to svet.  Dostali sme dar nezahodiť svoj 
talent, svoje schopnosti, možnosti, byť tu 
pre iných. Veľakrát sme osedlali vlastnú 
únavu ako koníka, ktorého treba občas 

niesť. Vďaka obetavej pomoci dobrých 
priateľov, našich mladých dobrovoľní-
kov, sme spolu rástli, zdokonaľovali sa.“

Jej slová potvrdzujú aj Laura, Šarlotka 
a ich mamina, Marcela Beňová: „V Oká-
čiku sme sa naučili, ako odložiť detské aj 
dospelácke starosti, a chvíľu sa iba hrať, 
tvoriť a tešiť zo života. Sme veľmi vďačné, 
že sme tu našli skutočnú  rodinu, ktorá 
má pre nás vždy otvorené dvere.“ 

Okáčik a nové záujmové krúžky 
v školskom roku 2023/2024

Od stredy 20. septembra 2023 odštartujú 
v Okáčiku na Ulici Dr. Janského v Žiari nad 
Hronom nové záujmové krúžky. V pon-
delok boccia o 14.00 hod. v telocvični na 

Jednotke, v utorok o 14.00 hod. cyklické 
vzdelávanie Svet pod lupou, cornhol, ru-
mikub, v streda o 14.30 hod. výtvarná pre 
deti Netradične & Zážitkovo, vo štvrtok 
výtvarná pre dospelých Netradične & Zá-
žitkovo. Počas vzdelávacích, zážitkových 
a zábavných aktivít vás bude sprevádzať 
tím ľudí s  ľudským prístupom, pozitív-
nou energiou a príznačným humorom, 
aby sme ste sa vzájomne obohatili. Viac 
o aktivitách Okáčika sa dozviete na web 
stránke www.okacik.sk, alebo sociálnych 
sieťach www.facebook.com/okacik.sk 
a www.instagram.com/okacikziar.

„S  čírou radosťou sme učili deti a  oni 
učili nás. Poznáme príbehy stovky rodín, 
za každú z nich sme vďační. Nesmierne 
si vážime všetkých vás, ktorí nám pomá-
hate obohatiť životy iných. Bez vašej po-
moci by sme to nedokázali. Ďakujeme, 
že ste s nami už 20 rokov. Okáčik má za 
sebou dlhú cestu a na tejto ceste tvorivé-
ho hľadania úprimne ďakujeme spoloč-
nosti Encinger Bratislava a spoločnosti 
Nemak Slovakia, Žiar nad Hronom. Veľ-
ká vďak, že ste jej súčasťou,“ dodáva na 
záver Ľubica Mokrošová z OZ Okáčik Žiar 
nad Hronom.

Tento projekt sa uskutočnil vďaka finanč-
nej podpore Nadácie SPP, v rámci projektu 
Svet s tebou ma baví, v grantovom progra-
me Športuj aj ty 2023!

(lt)
Foto: Okáčik.

Centrum voľného času každoročne 
pripravuje letnú prázdninovú činnosť 
pre deti formou denných prímest-
ských táborov. Aj tento rok pracovní-
ci centra pre deti pripravili množstvo 
aktivít, súťaží a  výletov a  poskytli 
tak deťom bezpečný priestor, v kto-
rom mohli stráviť voľné letné chvíle 
s kamarátmi, športovať, hrať sa a ob-
javovať. Vďaka finančnej podpore 
Banskobystrického samosprávneho 
kraja mohli v každom turnuse deťom 
dopriať až dva celodenné výlety. 
Prvý tábor sa začal rozprávkovo, kedy 
sa deti zmenili na princezné a rytierov. 
Spoznali Barbakan v  Banskej Bystrici, 
Zvolenský zámok i  kaštieľ vo Svätom 
Antone a na vlastnej koži zažili, že his-
tória sa dá spoznávať aj zážitkovo a mo-
derne. Žiaci a učitelia zo Základnej školy 
s materskou školou M. Hella v Štiavnic-
kých Baniach ukázali, ako môže vyzerať 
jedinečná základná škola, ktorej brány 
sa v lete nezatvárajú, ale vítajú návštev-
níkov a predvádzajú im svoje zručnosti 
v chove a výcviku dravcov, papagájov, 
opičiek a plazov i v starostlivosti o areál 
a školských záhrad. 

Druhý tábor sa niesol v športovom du-
chu. Deti si so skúsenými trénermi vy-
skúšali rôzne športy. Na výlete v Banskej 
Bystrici ich čakalo prekvapenie, ktorým 
bolo stretnutie s prvou slovenskou olym-
pioničkou, Elenou Kaliskou. Tábor ukon-
čili olympiádou, ako sa patrí – s vlajkou, 

Leto s Centrom voľného času
hymnou, pochodom, olympijským sľu-
bom a medailami pre víťazov. 

V treťom tábore lesných strážcov navští-
vili deti zubriu Zvernicu a Národný žreb-
čín v Topoľčiankach. Učili sa o dôležitosti 
ochrany prírody a zvierat. Vo Vydrove sa 
stretli so včelárkou a vyrobili si voskové 
figúrky. 

Posledný tábor sa niesol v duchu reme-
siel. Deti sa v ňom naučili vyrábať kožené 
náramky a prívesky a s drotárkou si vyro-
bili drôtené srdiečka. Navštívili aj sklársky 
skanzen, kde na vlastné oči videli, ako sa 
tvaruje a fúka sklo a dokonca si to aj vy-
skúšali. Od sklára to bolo iba na skok do 
malebnej dedinky Čičmany. V obci Brehy 
zase navštívili hrnčiara a skúsili si výrobu 
misiek, pohárikov aj pokladničiek. Pozreli 
si aj tradičný Fabkov domček so slame-
nou strechou a Hrnčiarske múzeum. 

Počas všetkých táborov sa deti tešili aj 
z návštevy Kina Hron v Žiari nad Hronom 
a keď bolo pekné počasie, tak aj z plážo-
vého kúpaliska. 

Ak chcete vidieť, ako to v žiarskom Cen-
tre voľného času vyzerá, kto pripravuje 
pre vaše deti bohatý program, alebo 
chcete spoznať ponuku nových záuj-
mových krúžkov na nový školský rok, 
pozývame vás na Deň otvorených dverí 
v priestoroch centra, ktorý sa uskutoční 
v piatok 8. septembra.

CVČ Foto: CVČ
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Pondelok 25. septembra 
od 14.00 do 18.00 hod.

1. Jilemnického ulica – druhé parkovisko 
poniže základnej školy
2. Hurbanova ulica/Svitavská ulica
3. Tajovského ulica č. 6 – pred Jednotou
4. Svitavská ulica – parkovisko
5. Pártošovej ulica – parkovisko ST č. 27
6. Ulica M. Chrásteka – za Jadranmi
(2 ks VKK)
7. Sládkovičova ulica č. 10
– pri stojisku č. 005
8. Ulica SNP č. 143 – oproti čerpacej stanici
9. Ulica J. Považana – sídlisko Sever
Mobilná zberňa: Ulica M. R. Štefánika
– parkovisko pred základnou školou

Utorok 26. septembra 
od 14.00 do 18.00 hod.

1. Komenského ulica č. 18
– pri stojisku č. 082
2. Ulica M. R. Štefánika
– poniže parkoviska základnej školy
3. Jiráskova ulica
– parčík za predajňou kníh
4. Ulica A. Dubčeka – pri cukrárni
5. Ulica A. Dubčeka
– pri bývalej predajni zdravotných potrieb

6. Ulica A. Dubčeka
– medzi technickými službami a Rolvisom
7. Ulica Š. Moysesa – vnútroblok za 
bývalou optikou, BD č. 454
(spevnená plocha)
8. Ulica J. Hollého č. 7
9. Ulica Dr. Janského 10 - zelená plocha 
pred SSOŠ technickou, oproti BD č. 456/23
Mobilná zberňa: Ulica M. R. Štefánika
– parkovisko pred základnou školou

Streda 27. septembra 
od 14.00 do 18.00 hod.

1. Ulica hutníkov č. 11 – pri stojisku č. 044
2. Ulica A. Kmeťa – cirkevná škola
3. Ulica A. Kmeťa – za hutníckym bufetom
4. Hviezdoslavova ulica č. 1
5. Ulica Š. Moysesa č. 6
– pri lesáckej bytovke
6. Ulica Cyrila a Metoda/Ulica Š. Moysesa
7. Svätokrížske námestie
– parkovisko pri cukrárni
8. Dukelských hrdinov – pri BD č. 329
Mobilná zberňa: Ulica M. R. Štefánika
– parkovisko pred základnou školou

Štvrtok 28. septembra
od 14.00 do 18.00 hod.

1. Ulica M. Benku – bývalé detské ihrisko
2. Ulica J. Kráľa
– pri zbernom stojisku č. 100
3. Pod Donátom – bývalé telekomunikácie
4. Krížna ulica – pri Stavite
5. Rudenkova ulica/Družstevná ulica
6. Lúčna ulica
7. Ulica J. Kráľa/Ulica A. Štefanku
-  na rohu ulice
8. Kukučínova ulica – parčík
9. Jesenského ulica č. 26
Mobilná zberňa: Ulica M. R. Štefánika
– parkovisko pred základnou školou

Piatok 29. septembra 
od 14.00 do 18.00 hod.

1. Šášovské Podhradie – Valašský šenk
2. Šášovské Podhradie – časť Píla,
stred ulice pred domom č. 366
3. Šášovské Podhradie – stred dediny
(autobusová zastávka)
4. Šášovské Podhradie – pod hradom
5. Medzi vodami
6. Partizánska ulica č. 115
7. Partizánska ulica – športová hala
Mobilná zberňa: Ulica M. R. Štefánika
– parkovisko pred základnou školou

ROZMIESTNENIE VEĽKOKAPACITNÝCH KONTAJNEROV
POČAS DNÍ JESENNEJ ČISTOTY

Mesto Žiar nad Hronom v spoluprá-
ci s Technickými službami – Žiar nad 
Hronom, a.s. organizuje od pondelka 
25. do piatka 29. septembra Dni je-
sennej čistoty 2023, v rámci ktorých 
majú obyvatelia mesta možnosť 
zbaviť sa hlavne objemného odpadu 
v blízkosti ich bydliska. 
Veľkokapacitné kontajnery budú roz-
miestnené počas pracovného týždňa 
podľa  stanoveného harmonogramu, 
a to od 14.00 do 18.00 hod. K veľkoka-
pacitným kontajnerom budú pristave-
né aj zberné nádoby na bio odpad zo 
záhrad. 

Veľkokapacitné kontajnery slúžia na 
zber objemného odpadu, ako je starý 
nábytok, postele, sedačky, matrace, ko-
berce, parkety, podlahoviny, staré riady 
a podobne. Ide o odpad, ktorý sa štan-
dardne z dôvodu jeho veľkého rozmeru 
nezmestí do zberných nádob umiestne-
ných v stojiskách zberných nádob alebo 
pri rodinných domoch. Kontajnery na 
bio odpad slúžia vyslovene na zber od-
padu zo záhrad a svojpomocného čiste-
nia okolia bytových domov, ako je tráva, 
lístie, burina, staré kvety a podobne. 

Do kontajnerov je zakázané umiestňo-
vať drobný stavebný odpad! Ako naprí-
klad umývadlo, vaňa, WC, keramika, ob-
kladačky, tehly či betón. Drobný stavený 
odpad sa v zmysle zákona o odpadoch 
a VZN mesta odovzdáva na Zbernom 
dvore v Žiari nad Hronom za poplatok 

podľa VZN o miestnom poplatku. 

Ďalej je do kontajnera zakázané ukladať 
triedené zložky odpadu, ako sú papier, 
kovy, plasty a sklo, bioodpad, pneuma-
tiky a zmesový komunálny odpad.

Všetky druhy odpadov je možné 
umiestniť na zbernom dvore, zmesový 
komunálny odpad štandardne len do 
zberných nádob pôvodcu.

Mobilná zberňa na odovzdanie ne-
bezpečného odpadu a elektroodpadu 
(modrý kontajner) bude celý týždeň 
k dispozícii na stanovišti pred Základ-
nou školou na Ulici. M. R. Štefánika 
v čase od 14.00 do 18.00 hod. K dispo-
zícii bude zabezpečená asistencia.

OŽPaI, oddelenie OH
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Obchodná verejná súťaž
Vyhlasovateľ mesto Žiar nad Hronom, 
Ul. Š. Moysesa 46, 965 19 Žiar nad 
Hronom, IČO: 00 321 125 v  súlade 
s  ustanovením § 9 ods. 2 písm. b) 
v spojení s § 9a ods. 1 písm. a)  a ods. 
5 zákona č. 138/1991 Zb. o majetku 
obcí v  znení neskorších predpisov 
vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž 
(ďalej len „súťaž“) v zmysle § 281 až § 
288 zákona č. 513/1991 Zb. Obchodný 
zákonník v znení neskorších predpisov 
smerujúcu k uzavretiu kúpnej zmluvy 
na predaj pozemku v  katastrálnom 
území Žiar nad Hronom, obec Žiar 
nad Hronom, vo výlučnom vlastníctve 
mesta Žiar nad Hronom, zapísaný na 
LV 1136:

• pozemok par. č. CKN 1149/241, 
zastavaná plocha a  nádvorie 
s celkovou výmerou 6 807 m2.

Opis predmetu predaja:
Pozemok sa nachádza v  časti Pod 
vršky, pod PRIOROM, na Ul. M. Benku, 
v priestore trávnatého porastu oproti 
bytovým domom

Kontaktná osoba vyhlasovateľa:
Meno: Ing. Katarína Gajdošová
Tel. číslo: 045/678 71 32
E-mail: katarina.gajdosova@ziar.sk

Súťažné návrhy v  zalepenej 
nepriehľadnej obálke s  viditeľným 
označením: „Obchodná verejná 
súťaž – Pozemok pod PRIOROM 
- Neotvárať“ je potrebné doručiť 
poštou na adresu: mesto Žiar nad 
Hronom, Š. Moysesa 46, 965 19 Žiar 
nad Hronom.

Lehota na predkladanie ponúk: od 
25.9.2023 do 16.10.2023 do 12.00 
hod. (vrátane). V tejto lehote musia 
byť ponuky doručené aj poštovým 
doručovateľom. 

Pri osobnom doručení navrhovatelia 
odovzdajú ponuku v  podateľni 
mestského úradu, a to v pracovných 
dňoch od 7.30 do 15.30 hod. 

Poverený pracovník mesta vyznačí 
na obálke: „PRIJATÉ: dátum a  čas 
spolu so svojím podpisom“. Ponuka 
predložená po uplynutí tejto 
lehoty bude vrátená uchádzačovi 
neotvorená. 

Bližšie informácie navrhovatelia 
získajú na Mestskom úrade v  Žiari 
nad Hronom - Odbor ekonomiky 
a financovania, č. dv. 17, v pracovných 
dňoch od 7.30 do 15.30 hod., tel. č. 
045/678 71 32 a na webovej stránke 
www.ziar.sk.

(r)

Obchodná verejná súťaž
Vyhlasovateľ mesto Žiar nad Hronom, 
Ul. Š. Moysesa 46, 965 19 Žiar nad 
Hronom, IČO: 00 321 125 v  súlade 
s  ustanovením §9 ods. 2 písm. 
b) v  spojení s  § 9a ods. 9 zákona 
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 
neskorších predpisov vyhlasuje 
obchodnú verejnú súťaž (ďalej len 
„súťaž“) smerujúcu k uzavretiu kúpnej 
zmluvy podľa § 588 a  nasl. zákona 
č. 40/1964 Zb. Občiansky zákonník 
v  znení neskorších predpisov (ďalej 
len ako „Občiansky zákonník“), § 261 
ods. 9 zákona č. 513/1991  Obchodný 
zákonník v znení neskorších predpisov 
(ďalej ako „Obchodný zákonník“), 
ktorej predmetom sú nehnuteľnosti 
v  katastrálnom území Žiar nad 
Hronom, a to:

• nehnuteľnosti v  k. ú. Žiar nad 
Hronom, obec Žiar nad Hronom, 
zapísané na LV 1136 vo výlučnom 
vlastníctve mesta Žiar nad Hronom, 
a to:

- stavba „slobodáreň“ č. s. 1144 
postavenej na CKN parcele č. 711/16 
– zastavaná plocha a  nádvorie 
s výmerou 365 m2

- pozemok par. č. CKN 711/16, 
zastavaná plocha a  nádvorie 
s výmerou 365 m2

- pozemok par. č. CKN 711/83, 
zastavaná plocha a  nádvorie 
s výmerou 93 m2

• nehnuteľnosť v  k. ú. Žiar nad 
Hronom, obec Žiar nad Hronom, 
zapísaná na LV 3978 pod B1 
v  spoluvlastníckom podiely 5/7 vo 
vlastníctve mesta Žiar nad Hronom, 
a to:

- pozemok par. č. CKN 711/26, 
zastavaná plocha a nádvorie s celkovou 
výmerou 142 m2, spoluvlastnícky 
podiel 5/7 – t. j. 101,43 m2

Opis predmetu predaja:
Stavba a  pozemky sú situované 
v  zastavanom území mesta Žiar 
nad Hronom, na Ul. SNP v Žiari nad 
Hronom.

Podmienky obchodnej verejnej 
súťaže sú zverejnené na webovej 
stránke mesta www.ziar.sk, a tiež sú 
k dispozícii na Mestskom úrade v Žiari 
nad Hronom (Odd. správy majetku 
mesta, kancelária č. 17 na 1. poschodí 
MsÚ).

Súťažné návrhy v  zalepenej 
nepriehľadnej obálke s  viditeľným 
označením: „Obchodná verejná súťaž 
– Ubytovňa  č. s. 1144 s pozemkami 
v  Žiari nad Hronom - Neotvárať“ je 
potrebné doručiť na adresu: mesto 

Žiar nad Hronom, Mestský úrad, 
Ul. Š. Moysesa č. 46, 965 19 Žiar nad 
Hronom. 

Pri osobnom doručení navrhovatelia 
odovzdajú ponuku v  podateľni 
mestského úradu, a to v pracovných 
dňoch od 7.30 do 15.30 hod. 
Lehota na predkladanie ponúk: 
od 25.09.2023 do 16.10.2023 do 
12.00 hod. V  tejto lehote musia 
byť ponuky doručené aj poštovým 
doručovateľom. Ponuka predložená 
po uplynutí tejto lehoty bude vrátená 
uchádzačovi neotvorená. 

(r)

Zverejnenie zámeru 
priameho predaja 

majetku mesta
Žiar nad Hronom 

Mesto Žiar nad Hronom, so sídlom 
na Ul. Š. Moysesa 46, 965 19 Žiar nad 
Hronom, IČO: 321 125 v zmysle § 9a 
zákona č.138/1991 Zb. o  majetku 
obcí v  znení neskorších predpisov 
a  v  súlade s  Uznesením Mestského 
zastupiteľstva v Žiari nad Hronom zo 
dňa 21.9.2023 zverejňuje svoj zámer 
priameho predaja nehnuteľného 
majetku mesta Žiar nad Hronom, 
a  to – pozemkov, nachádzajúcich 
sa v  katastrálnom území Žiar nad 
Hronom, obec Žiar nad Hronom, okres 
Žiar nad Hronom, zapísaných na LV 
1136, v celosti vo vlastníctve mesta 
Žiar nad Hronom, a to:  

• pozemok par. č. CKN 1513/1, 
záhrada s výmerou 788 m2

• pozemok par. č. CKN 1518/6, trvalý 
trávny porast s výmerou 29 m2  

Výmera spolu: 817 m2.

Minimálne za kúpnu cenu stanovenú 
znaleckým posudkom č. 76/2023 zo 
dňa 2.5.2023, vyhotovený znalcom 
Ing. Marcibálová Ľubica, ev. č. 
znalca 914121 vo výške 14,70 €/m2, 
t.j. 12 010 eur.

Bližšie informácie a  podmienky 
predloženia cenovej ponuky 
záujemcovia získajú na Mestskom 
úrade v  Žiari nad Hronom – Odbor 
ekonomiky a  financovania – č. dv. 
17, tel. 045/678 71 32, na webovej 
stránke mesta alebo na úradnej tabuli 
mesta.

(r)

Zverejnenie zámeru 
priameho predaja 

majetku mesta
Žiar nad Hronom 

Mesto Žiar nad Hronom, so sídlom 
na Ul. Š. Moysesa 46, 965 19 Žiar nad 
Hronom, IČO: 321 125 v zmysle § 9a 

zákona č.138/1991 Zb. o  majetku 
obcí v  znení neskorších predpisov 
a  v  súlade s  Uznesením Mestského 
zastupiteľstva v Žiari nad Hronom zo 
dňa 21.9.2023 zverejňuje svoj zámer 
priameho predaja nehnuteľného 
majetku mesta Žiar nad Hronom, 
a  to – pozemku, nachádzajúceho 
sa v  katastrálnom území Žiar nad 
Hronom, obec Žiar nad Hronom, okres 
Žiar nad Hronom, identifikovaný 
Geometrickým plánom č. 37392891-
13/2023, vyhotovený geodetkou Bc. 
Alexandra Páleníková GEODESIA, 
Š. Pártošovej 515/19, 965 01 Žiar nad 
Hronom, IČO: 37392891 (v stave pred 
overením), a to:

• novovytvorený pozemok par. č. CKN 
69/25, zastavaná plocha s výmerou 
46 m2, vytvorený z pôvodnej parcely č. 
CKN 69/1, zastavaná plocha s celkovou 
výmerou 22 783 m2, zapísanej na liste 
vlastníctva č. 1136, v  katastrálnom 
území Žiar nad Hronom, v celosti vo 
vlastníctve mesta Žiar nad Hronom 
za kúpnu cenu stanovenú znaleckým 
posudkom, predloženým žiadateľom, 
ktorý nemôže byť v deň schvaľovania 
prevodu mestským zastupiteľstvom 
starší ako 6 mesiacov, nie však menej 
ako za kúpnu cenu 108 eur/ m2, 
navrhnutou žiadateľom.

Bližšie informácie a  podmienky 
predloženia cenovej ponuky 
záujemcovia získajú na Mestskom 
úrade v  Žiari nad Hronom – Odbor 
ekonomiky a  financovania – č. dv. 
17, tel. 045/678 71 32, na webovej 
stránke mesta alebo na úradnej tabuli 
mesta.

(r)

Zverejnenie zámeru 
priameho predaja 

majetku mesta
Žiar nad Hronom 

Mesto Žiar nad Hronom, so sídlom 
na Ul. Š. Moysesa 46, 965 19 Žiar nad 
Hronom, IČO: 321 125 v zmysle § 9a 
zákona č.138/1991 Zb. o  majetku 
obcí v  znení neskorších predpisov 
a  v  súlade s  Uznesením Mestského 
zastupiteľstva v Žiari nad Hronom zo 
dňa 21.9.2023 zverejňuje svoj zámer 
priameho predaja nehnuteľného 
majetku mesta Žiar nad Hronom, 
a  to – pozemku, nachádzajúceho 
sa v  katastrálnom území Žiar nad 
Hronom, obec Žiar nad Hronom, 
okres Žiar nad Hronom identifikovaný 
Geometrickým plánom č. 44562578 
- 047/2014 overený dňa 19.8.2014 
pod číslom 295/14, vyhotovený 
GEODESY SERVICE, s. r. o., Š. Moysesa 
427/81, 965 01 Žiar nad Hronom, 
IČO: 44562578, a to:

• novovytvorený pozemok par. 
č. CKN 531/39, zastavaná plocha 
s  výmerou 99 m2, z  pôvodného 
pozemku par. č. CKN 531/1, ostatná 
plocha s celkovou výmerou 4 322 m2, 
v  celosti vo vlastníctve mesta Žiar 
nad  Hronom, zapísaná na LV 1136 
v k. ú. Žiar nad Hronom za kúpnu cenu 
stanovenú znaleckým posudkom, 
predloženým žiadateľom, ktorý 
nemôže byť v  deň schvaľovania 
prevodu mestským zastupiteľstvom 
starší ako 6 mesiacov, minimálne 
však v cene navrhnutou žiadateľom, 
t. j. 75 eur/m2.

Bližšie informácie a  podmienky 
predloženia cenovej ponuky 
záujemcovia získajú na Mestskom 
úrade v  Žiari nad Hronom – Odbor 
ekonomiky a  financovania – č. dv. 
17, tel. 045/678 71 32, na webovej 
stránke mesta alebo na úradnej tabuli 
mesta.

(r)

Zverejnenie zámeru 
priameho predaja 

majetku mesta
Žiar nad Hronom 

Mesto Žiar nad Hronom, so sídlom 
na Ul. Š. Moysesa 46, 965 19 Žiar nad 
Hronom, IČO: 321 125 v zmysle § 9a 
zákona č.138/1991 Zb. o  majetku 
obcí v  znení neskorších predpisov 
a  v  súlade s  Uznesením Mestského 
zastupiteľstva v Žiari nad Hronom zo 
dňa 21.9.2023 zverejňuje svoj zámer 
priameho predaja nehnuteľného 
majetku mesta Žiar nad Hronom, 
a  to – pozemku, nachádzajúceho 
sa v  katastrálnom území Žiar nad 
Hronom, obec Žiar nad Hronom, okres 
Žiar nad Hronom, zapísaný na LV 
1136, v celosti vo vlastníctve mesta 
Žiar nad Hronom, a to: 

• pozemok par. č. CKN 1804/6, záhrada 
s celkovou výmerou 1 306 m2, 

za kúpnu cenu stanovenú znaleckým 
posudkom, predloženým žiadateľom, 
ktorý nemôže byť v deň schvaľovania 
prevodu mestským zastupiteľstvom 
starší ako 6 mesiacov, minimálne 
však v cene podľa  cenovej  mapy – 
II.  zóna v zmysle Zásad  hospodárenia 
a  nakladania s  majetkom mesta, 
t. j. 20 eur/m2.

Bližšie informácie a  podmienky 
predloženia cenovej ponuky 
záujemcovia získajú na Mestskom 
úrade v  Žiari nad Hronom – Odbor 
ekonomiky a  financovania – č. dv. 
17, tel. 045/678 71 32, na webovej 
stránke mesta alebo na úradnej tabuli 
mesta.

(r)
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SPOMIENKA

Kto žije v srdciach 
svojich blízkych, 

nie je mŕtvy,
je len vzdialený. 

Slza smútku tíško 
tečie po tvári, 
bolesť v srdci 

zabolí, 
ale spomienka, ako večný plameň, 

v našich srdciach zahorí.
Dňa 5. októbra si pripomíname

4. výročie od smutnej chvíle,
keď nás navždy opustil náš drahý

Ján Téglás.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu 

spolu s nami tichú spomienku.
S láskou spomína manželka

Eva a deti s rodinami.

POĎAKOVANIE
Ďakujeme 

všetkým, ktorí 
sa prišli rozlúčiť 
s našim drahým 

zosnulým
Jánom 

Trubenom,
ktorý nás navždy 

opustil dňa
24. augusta 2023 vo veku 84 rokov.

Ďakujeme za slová súcitu 
a kvetinové dary, ktorými ste sa 
snažili zmierniť náš hlboký žiaľ.

Zvlášť ďakujeme pánovi farárovi, 
Vladimírovi Václávíkovi, za slová 

útechy, pani Magde Poloňovej za 
hudobný doprovod, predsedníčke 
ZO-JDS pani Vlastne Bahnovej za 
spomienkovú reč, speváckemu 

súboru Seniori optimisti
a pánovi Jozefovi Paršovi

zo Stredoslovenského
futbalového zväzu.

Smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Odišli ste tíško, niet vás medzi nami,
v srdciach našich žijete

spomienkami.
Dňa 24. októbra si pripomenieme 

32. výročie od smrti
Jána Medveďa

a dňa 10. decembra si 
pripomenieme 30. výročie
od smrti manželky Márie.

S láskou spomína celá rodina.

SPOMIENKA

To, že sa rana 
zahojí, je len 

klamné zdanie.
V srdci bolesť 

zostáva a tiché 
spomínanie.

Tento rok sme si 
pripomenuli

23. výročie od smutnej chvíle,
keď nás navždy opustila naša drahá 

sestra, mama a stará mama
Mária Sedliaková.

S láskou spomíname všetci,
ktorí sme ju milovali.

SPOMIENKA

Dňa
30. septembra

si pripomíname
20 rokov, kedy 

nás navždy 
opustila naša 

milovaná
Anna Tesáková.

Tí, ktorí ste ju poznali, venujte
jej tichú spomienku.

S láskou a úctou spomína
dcéra s rodinou.

SPOMIENKA

Prečo je tak málo 
šťastia na svete,

prečo to, čo je 
nám najdrahšie,

tak rýchlo 
odchádza...

Dňa
13. septembra 

sme si pripomenuli 7 rokov
od smutnej chvíle, keď nás navždy 

opustila naša milovaná dcéra, 
sestra, vnučka, sesternica,

švagriná a teta
Zuzka Urblíková
vo veku 29 rokov. 

Tí, ktorí ste ju poznali,
spomínajte spolu s nami.

Spomínajú rodičia,
brat a starí rodičia.

SPOMIENKA

Sú vety, ktoré si už 
nepovieme,

sú chvíle, na ktoré 
nezabudneme,
sú okamihy, na 
ktoré s láskou 
spomíname.

Dňa 11. septembra sme
si pripomenuli 3. výročie od 

smutnej chvíle, keď nás navždy 
opustila naša milovaná

Mária Baloghová.
Ti, ktorí ste ju poznali, venujte

jej tichú spomienku.
S láskou v srdci a s úctou spomínajú 

synovia s rodinami.

SPOMIENKA

Čas akoby sa 
zastavil, len bolesť 

v srdci vrytá.
Spomienka,
tá zostáva,
je v našich 

srdciach skrytá.
Že čas rany 

zahojí? To je len klam.
Čím ďalej ubieha,

tým viac chýbaš nám.
Dňa 11. septembra sme si 

pripomenuli nedožité
50. narodeniny

Peťky Bohunickej,
rod. Mesárošovej

a dňa 24. septembra si 
pripomíname 2 roky od jej úmrtia.
Tí, ktorí ste ju poznali a mali radi, 

venujte jej spolu s nami
tichú spomienku.

Mamka, manžel Dušan a dcéry 
Klárka a Sárka, brat Róbert

a rodina Bohunická.

SPOMIENKA

Keby sa dalo
do neba zavolať

a povedať,
ako veľmi

nám chýbaš,
ako smutno

nám je bez teba.
Keby sa dalo

vrátiť čas,
pohladiť ťa, počuť tvoj hlas,

stretnúť sa s tebou zas.
Dňa 21. septembra uplynuli 3 roky 
od smutnej chvíle, kedy nás navždy 

opustila naša drahá manželka, 
maminka, sestra, starká a prastarká 

Mária Viglašská. 
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte

jej tichú spomienku.
Spomína manžel, dcéra s rodinou, 

synovia s rodinami a ostatná 
smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Veľakrát už
slnko zapadlo, 
tisíce sĺz nám
z očí vypadlo.
Smútok a žiaľ

v srdci stále 
máme,

na teba, Lacko,
s láskou spomíname.

Boli sme milovaní
milovaným človekom.

Dňa 23. septembra sme si 
pripomenuli 10. výročie

od smutnej chvíle, kedy nás
navždy opustil náš milovaný

Ing. Ladislav Simonides.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu 

spolu s nami tichú spomienku.
S láskou a úctou spomína

smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Žiarila z teba 
láska a dobrota,

budeš nám chýbať 
do konca života.

Aj keď už nie si 
medzi nami,

v našich srdciach 
žiješ stále s nami.

Dňa 25. septembra si pripomíname 
9 rokov od smutnej chvíle, kedy nás 

navždy opustil náš drahý
Dušan Grochal.

Tí, ktorí ste ho poznali,
spomeňte si s nami. 

S láskou spomína
manželka a deti.

SPOMIENKA

V neznámy svet 
odišiel si spať,

zaplakal každý, 
kto ťa mal rád.

Odišiel si od nás, 
my ostali

sme v žiali,
no vždy budeš

v srdciach tých,
ktorí ťa milovali.

Dňa 30. septembra si pripomíname 
5 rokov od smutnej chvíle,

ako nás opustil milovaný manžel, 
otec a starý otec
Pavol Gregáň.

S láskou a úctou spomínajú 
manželka, dcéra a synovia

s rodinami.

SPOMIENKA

Brány srdca 
otvorila dokorán 
a zatvorila oči v 

tichu svojej duše.
1. októbra 2003 
opustila krajinu 

života, 
už v nej nemohla 

dlhšie zotrvať.
Ešte raz sa s láskou obzrela späť 
a potom už stála medzi nimi – 

zosnulá medzi zosnulými...
Odvtedy prešlo 20 rokov, ale stále 

nám chýba, stále spomíname
na milovanú mamu, starkú,

sestru a švagrinú
Annu Hlôškovú.

Spomínajte spolu s nami.
Synovia Štefan

a Miloš s rodinami. SPOMIENKA

Dňa 17. septembra sme si 
pripomenuli 15 rokov od smutnej 
chvíle, keď nás navždy opustil náš 

drahý otec, starký a prastarký
Ján Belička

a dňa 26. júna sme si pripomenuli
1. výročie od smutnej chvíle,

keď nás navždy opustila naša drahá 
mama, starká a prastarká

Zita Beličková z Pitelovej.
Tí, ktorí ste ich poznali, venujte im 

tichú spomienku spolu s nami.
S láskou spomínajú synovia

Ján a Jaroslav s rodinami.

SPOMIENKA
Osud ti nedoprial 
dlhšie s nami byť,

ale v našich 
srdciach budeš 

stále žiť.
Dňa 5. októbra

si pripomenieme 
10 rokov, čo nás 
navždy opustil

Ing. Róbert Turaz
vo veku 44 rokov.

S láskou spomínajú rodičia,
brat a ostatná rodina.

SPOMIENKA

Čas ubieha a nevráti, čo vzal. 
Len láska, úcta a spomienky

v srdciach zostávajú. 
Dňa 30. augusta 2023 sme si 

pripomenuli 33. výročie od smutnej 
chvíle, keď nás navždy opustil náš 

drahý otecko a starký
Štefan Kišš.

Dňa 6. októbra 2023 si 
pripomenieme 14. výročie

od smutnej chvíle, keď nás navždy 
opustila naša drahá mamička, 

starká a prastarká
Alžbeta Kiššová.

Tí, ktorí ste ich poznali, venujte im 
spolu s nami tichu spomienku.

Dcéry s rodinami.

SPOMIENKA

Dňa 1. októbra si pripomíname 
4. výročie od smutnej chvíle,

kedy nás navždy opustil náš drahý 
otec, starý otec a svokor

Milan Rakovský
a dňa 22. októbra si pripomenieme 
24. výročie od smutnej chvíle, kedy 

nás navždy opustila naša drahá 
mama, stará mama a svokra

Mária Rakovská.
Spomíname s vďakou a láskou.
Tí, ktorí ste ich poznali, venujte

im tichú spomienku. 
Dcéra Zuzana s rodinou.

MESTSKÉ 
NOVINY
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Žiarske družstvo žien sa v  sobotu 
16. septembra zúčastnilo turnaja 
v Hnúšti. Aj keď naše dievčatá uspe-
li len v jednom zápase, turnaj splnil 
očakávania tréneriek a hráčok.
Keďže sa tvorí nové družstvo, dievčatá 
sa ešte stále zoznamujú. Za najlepšiu 
hráčku nášho družstva bola vyhlásená 
Nikola Žabková. 

Zostava: Agáta Kralová, Viktória Šimko-
vá, Silvia Poldaufová, Sandra Andrišeko-
vá, Nikola Žabková, Liliana Skladanová, 
Bianka Štefanková, Michaela Fleischero-
vá, Daniela Zaťková, Kethlyne Jančíková, 
trénerky Alena Bieliková a Eva Bieliková.

Pohár primátora Hnúšte
pre Žiarčanky

Mladšie žiačky v piatok 15. septembra 
cestovali na prípravný turnaj do Hnúš-
te. Turnaja sa zúčastnilo 9 družstiev. Žiar-
čanky predviedli skvelý volejbal, zvíťazili 
vo všetkých stretnutiach a získali pohár 
primátora. 

Zostava: Daniela Zaťková, Natália Roško-
vá, Kethlyne Jančíková, Olívia Páleniko-
vá, Adela Fronková, Michaela Fronková, 
Simona Schlenkerová, Sofia Schveigert, 
Marion Fabová, trénerky Eva Bieliková 
a Alena Bieliková.

VK MŠK ZH
Foto: VK MŠK ZH

Memoriál Danky Gálovej 
VOLEJBAL

Organizovaný volejbal v  Žiari nad 
Hronom oslávil svoje 70. výročie. Pri 
tejto príležitosti sa v  Hlavnej sále 
Mestského kultúrneho centra konal 
slávnostný Galavečer, kde si pripo-
menuli nielen históriu žiarskeho volej-
balu, ale ocenili aj osobnosti žiarskej 
volejbalovej scény.
Celé podujatie otvorila svojím vystúpe-
ním hudobná skupina Cigánski diabli, 
ktorých diváci ocenili vrelým potleskom. 
Hlavnou časťou programu sprevádzala 
divákov Jela Šuleková a Vladimír Baran. 
Postupne predstavili všetky významné 
osobnosti, ktoré sú neoddeliteľnou sú-
časťou žiarskeho volejbalu, ako naprí-
klad prezidenta volejbalového klubu 
Igora Korbelu, manažéra, funkcionára 
a konateľa MŠK Jána Žiaka a  trénerku, 
predsedníčku Oblastného výboru STRED 
Slovenskej volejbalovej federácie a člen-
ku Správnej rady Slovenskej volejbalovej 
federácie v Bratislave, Alenu Bielikovú.
Ďalej privítali externú pracovníčku čes-
kého volejbalového zväzu, bývalú repre-
zentantku Slovenska a odchovankyňu VK 
MŠK Žiar nad Hronom, Ivanu Bramboro-
vú – Mifkovú, medzinárodného rozhod-
cu volejbalu Juraja Mokrého, jednu z naj-

Volejbal v Žiari nad Hronom oslávil 70 rokov

úspešnejších slovenských volejbalistiek, 
Danielu Dubovcovú a súčasťou večera 
bol aj prezident Slovenskej volejbalovej 
federácie – Marek Rojko.

História volejbalu
v našom meste

Počas galavečera predstavili aj históriu 
volejbalu v našom meste. Tá sa začala vo 
Svätom Kríži v tridsiatych rokoch 20. sto-
ročia, kedy sa okrem futbalu začal hrať 
aj tento šport. V  štyridsiatych rokoch 
mal volejbal charakter užitočnej zábavy 
a v päťdesiatych došlo k jeho výraznému 
rozvoju. Prvé zmienky o činnosti volej-
balového oddielu siahajú do roku 1953, 
kedy sa v meste a okolí začali vytvárať 
nové pracovné príležitosti.

K  zakladajúcim členom volejbalového 
oddielu patrili Ivan Brocko, Pavel Kosegi, 
Mária Bošková, Melánia Flímelová, Mi-
lan Kaštier, Karok Martinček, Emil Turaz, 
Karol Krist, Gabriel Ritter a Jozef Briatka 
a mnohí ďalší. Úspešná história volejba-
lu v  našom regióne sa písala aj vďaka 
ľuďom, ktorí už nie sú medzi nami, a to 
Ján Kukučka, Karol Martinček, Karol Krist, 
Ľubor Utešený, Dmitrij Utešený, Ladislav 

Bárdi, Karol Smílek, Július Csitári, Igor 
Láska, Blažej Šimek, Pavel Kosegi, Dušan 
Beňo, Dušan Lajčiak.

V období šesťdesiatych rokov dosiahol 
aj v skromných podmienkach volejba-
lový oddiel prvé športové úspechy, a to 
aj v dlhodobých súťažiach, kedy sa muži 
prebojovali do divízie a  dorastenci do 
prvej ligy. V sedemdesiatych rokoch sa 
vedenie volejbalového oddielu rozhodlo 
venovať len ženskej časti volejbalu, ke-
ďže v  tomto období dosahovali väčšie 
úspechy, než muži. Činnosť mužského 
volejbalového družstva bola ukončená.

V rokoch 1987 a 1988 družstvo žien za-
žívalo obrovský úspech a  postúpili do 
prvej Slovenskej národnej ligy. Počas 
deväťdesiatych rokov prežíval žiarsky 
volejbalový oddiel historický úspech, 
kedy družstvo žien postúpilo do prvej 
celoštátnej ligy ČSFR. V  tomto období 
dosahovalo družstvo žien úspechy aj na 
medzinárodných turnajoch v zahraničí, 
a to v Nemecku, Rakúsku, Taliansku a nie-
koľkokrát aj v Holandsku. Úspešné boli 
aj mládežnícke družstvá. Staršie žiačky si 
v rokoch 2000/2001 vybojovali titul maj-
steriek Slovenska a rovnakí titul získali aj 
mladšie juniorky.

Darí sa aj mladším ročníkom
V novom tisícročí sa darilo klubu hlavne 
v  mládežníckych kategóriách. V  roku 
2003 sa zmenil názov klubu na súčasnú 
podobu, a to Volejbalový klub MŠK Žiar 
nad Hronom. Hlavnými sponzormi sa 
stali mesto Žiar nad Hronom a spoloč-
nosť Slovalco. Klubu sa darilo a podarilo 
sa mu v priebehu rokov napríklad získať 
3. miesto v extralige, 2. miesto na maj-
strovstvách Slovenska v kategórii junior-
ky, 3. miesto v kategórii žien, v kategórii 
staršie žiačky či kadetky. 

V poslednom desaťročí prišlo obdobie, 
kedy sa v oblasti stred postupne začali 
presadzovať hlavne v mládežníckych ka-
tegóriách a získavali popredné umiest-
nenia na majstrovstvách Slovenska. 

Výnimočným úspechom je prvé miesto 
na majstrovstvách Slovenska 2022/2023 
v kategórii mladších žiačok.

Úspechy dosahuje
aj tím veteránov

Volejbal v  rámci Žiaru nad Hronom 
však nie je len doménou mladých. Veľ-
mi úspešne ho reprezentuje aj kolektív 
družstva veteránov mužov. V  rokoch 
2017 – 2022 dosiahli vo svojej kategórii 
titul majstra Slovenska, za čo si zaslúžia 
veľký obdiv a sú inšpiráciou aj pre mlad-

najväčšie víťazstvá, ale aj tí, ktorí stoja 
v pozadí športových úspechov svojich 
zverencov: hráčov, trénerov, vedúcich 
družstiev, manažérov, lekárov a všetkých 
tých, ktorí sa vždy snažili a snažia o za-
bezpečenie čo najlepších podmienok 
pre športovú činnosť.

Ocenené boli osobnosti žiarskej 
volejbalovej scény, ale aj klub

Ocenenie si prebrali z rúk prezidenta vo-
lejbalového klubu Igora Korbelu a člena 
Jozefa Číža. Okrem toho sa podpísali aj 
do pamätnej knihy. 

Pamätný list za dlhoročnú aktívnu čin-
nosť v  prospech VK Žiar nad Hronom, 
za propagovanie volejbalu v  našom 
regióne a  za výchovu mladých hráčov 
a hráčok volejbalu získali Ľudovít Franko, 
Ondrej Čurný, Jaroslav Hlaváč, Ivan Toth, 
Ján Mnich, Pavel Dobrovič, Peter Rozinay, 
Rudolf Budiaš, Otto Šimonovič, Jaroslav 
Štefanča a Monika Dobrovičová.

Pamätný list zároveň získali hráči Sta-
nislav Beran, Jozef Briatka, Ivan Brocko, 
Jan Garaj, Alexander Púpava, Emil Turaz, 
Dušan Miniarik, Gabriel Ritter a Ladislav 
Ritter. 

Ďakovný list za výchovu mladých hráčov 
a hráčok volejbalu v Žiari nad Hronom, 
za dlhodobú trénerskú a funkcionársku 

šie ročníky. Lídrom družstva veteránov je 
dlhé roky Ladislav Kukolík.

Okrem spomínaného vystúpenia hu-
dobnej skupiny Cigánski diabli sa do 
programu zapojili aj Patrik Šarkozi a Pat-
rik Gábor zo ZUŠ Zity Strnadovej - Pará-
kovej v Žiari nad Hronom. Okrem toho si 
tanečné vystúpenie pripravili naše úra-
dujúce volejbalové majsterky.

V  závere stretnutia prišiel ten najsláv-
nostnejší moment, kedy boli ocenené 
osobnosti žiarskej volejbalovej scény. 
Ocenenie získali ľudia, ktorí dosiahli 

prácu pre volejbalový klub a za propagá-
ciu a rozvoj volejbalu v regióne Žiar nad 
Hronom získavali súčasní aktívni tréneri 
a funkcionári Peter Kollárik, Peter Uhro-
vič, Valéria Šestáková, Elena Rozenbergo-
vá, Eva Bieliková, Matúš Tesák a Andrea 
Kosorinská. 

Cenu MŠK Žiar nad Hronom, Oblastného 
výboru STRED, mesta Žiar nad Hronom 
a Slovenskej volejbalovej federácie získal 
práve oslávenec - volejbalový klub.

Kristína Hyriaková
Foto: Roman Šuška
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Cez víkend 9. a  10. septembra sa 
v Dubnici nad Váhom konali atletic-
ké Majstrovstvá Slovenska staršieho 
žiactva. Na podujatí nechýbali ani 
žiarski atléti. Niektorí z nich si zlepšili 
aj svoje osobné rekordy.
V sobotu medzi prvými nastúpili Ema 
Okoyeocha a  Martina Hricová v  kla-
dive, kde si Ema už úvodným hodom 
zlepšila svoj osobný rekord na 49,90 m 
a  druhým pokusom podala ešte lepší 
výkon – 50,69 m, čím si zaistila hneď 
zlato. Martina si tiež svojim výkonom 
19,74 m vylepšila svoj osobák a umiest-
nila sa na 19. priečke. Dievčatá náš klub 
reprezentovali ešte v hode diskom. Ema 
s výkonom 33,52 m obsadila 5. miesto 
a Martina sa s hodom 19,74 m umiestnila 
na 19. priečke.

Ostatní naši pretekári, napriek tomu, že 
patria do kategórie mladších žiakov, sa  
medzi staršími vôbec nestratili a získali 
pekné umiestnenia.

V  behu na 60 m sa predstavili Lenka 
Burská s  časom 08,42, čo jej zaručilo 
18. miesto, Patrícia Bieliková obsadila 
26. miesto s časom 08,60 a Patrícia Haff-
nerová dobehla do cieľa na 28. mieste 
s časom 08,85.

Na 300 m trať sa postavila Karin Luča-
níková, ktorú odbehla za 46,20 s, čo jej 
postačilo pre 22. miesto.

Trať 1500 m prekážok zdolali Tamara 
Jašková s  novým osobným rekordom 
6:08,72, čím získala 7. miesto a  o  dva-
násť sekúnd za ňou finišovala aj Amélie 
Bardiová s časom 06:20,80 a obsadila tak 
11. priečku.

Dievčatá Patrícia Haffnerová, Nina Gla-
zerová, Patrícia Bieliková a Lenka Burská 
pretekali ešte v štafete 4 x 60 m, kde si 
s časom 32,23 vybehali 10. miesto.

Z chlapcov náš klub reprezentovali Vi-
liam Podolec, Lukáš Hriň a Timotej Ša-
rišský. 

Ema Okoyeocha priviezla do Žiaru ďalší titul majsterky Slovenska v kladive
ATLETIKA

Viliam pretekal v dvoch disciplínach, a to 
v hode diskom, kde obsadil 12. miesto, 
keď podal výkon 24,38 m. A v hode kla-
divom si s výkonom 23,45 m vylepšil aj 
svoje osobné maximum, čím si vybo-
joval 8. miesto. Timotej a  Lukáš zbie-
rali ďalšie skúsenosti pre nich v  novej 
disciplíne 1500 m vodných prekážok. 
Timo dobehol do cieľa na 13. mieste 
s  novým osobným rekordom 5:58,97 
a hneď za ním finišoval aj Lukáš s časom 
6:06,27.

V  nedeľu pokračovali v  súťaži už len 
dievčatá. Na trati 300 m prekážok pre-
tekala Nika Slašťanová, ktorá obsadila 
22. priečku s časom 54,96 s.

Karin Lučaníková, Lenka Burská, Tamara 
Jašková a Patrícia Bieliková sa v štafete 
4 x 300 m s  časom 3:01,25 dostali na 
6. priečku spomedzi 23 štafiet.

AK MŠK ZH
Foto: AK MŠK.

2. kolo:
ŠK Vinica - FK Pohronie 1:4 (1:3)

Góly: 6. Jenei - 20. Laktionov, 34. Mazan 
(PK), 43. Jatta, 63. Laktionov.

ŠK Vinica: Zólyomi – Pobori, Súth (C), 
Ľ. Ohajda, Jenei, Antal, Balogh, Czibu-
lya, Halko, D. Ohajda, Segeč. Náhradníci: 
Nemčok – Ubrankovič, Cseri, Nagy, Buris, 
Volkovics. 

FK Pohronie: Domaniský – Jatta, Ovšon-
ka, Jakab, Barbora, Lupták, Mazan (C), Jo-
kel, Laktionov, Pekár, Horvát. Náhradníci: 
Šemrinec – Bonsu, Urgela, Baričiak, Ivan, 
dos Santos.

O výsledku pohárového zápasu bolo 
rozhodnuté už v prvom polčase. Do 
vedenia sa síce dostali domáci, gólom 
Jeneia zo 6. minúty, ale po presných zá-
sahoch Laktionova, Mazana a Jattu bolo 

V Slovnaft cup-e postupujeme do ďalšieho kola
FUTBAL – II. LIGA

o výsledku už cez polčas rozhodnuté. 

Konečný výsledok ešte v závere prikrášlil 
svojím druhým gólom v zápase Laktio-
nov.
 V nervóznom zápase sme potvrdili úlo-
hu favorita a postúpili sme do ďalšieho 
kola, v ktorom nás privíta 27. septembra 
MŠK Novohrad Lučenec.

FK Pohronie
Foto: FK Pohronie.

7. kolo:
KFC Komárno – FK Pohronie 4:0 (2:0)

Góly: 13. Bayemi, 40. Bayemi, 73. Né-
meth, 83. Németh.
ČK: Bonsu.

KFC Komárno: Dlubáč – Šmehyl, Špiriak, 
Šimko (C), Horodník – Ožvolda, Németh, 
Cagáň – Bayemi, Voleský, Ganbold. Ná-
hradníci: Laky – Adamec, Pastorek, Puska, 
G. Tóth, Adayilo, Magda, Antal, Bögi. 

FK Pohronie: Rehák – Ovšonka, Jatta, 
Prikryl – Mazan (C), Urgela, Bonsu, Barbo-
ra – Horvát, Pekár, Laktionov. Náhradníci: 
Šemrinec – Kupčík, Jakab, Lupták, Schlos-
sár, Jokel, dos Santos. 

Pohronie má v  7. kole za sebou ná-
ročný duel s  doteraz nezdolaným 
Komárnom. Favorit zatiaľ nepocítil 
trpkosť prehry a  po šiestich kolách 
mal na konte plných 18 bodov. Na zá-
pas cestovali futbalisti Pohronia po-
vzbudení pohárovým víťazstvom 4:1 
vo Vinici a chceli nadviazať na zápasy 
z uplynulej sezóne, v ktorých získali 
štyri body, za remízu 1:1 a  domácu 
výhru 2:1.
Zápas sa hral v Šali, ktorá je domovským 
stánkom Komárna, počas prebiehajúcej 
rekonštrukcie domáceho futbalového 
štadióna. Komárno si od úvodu vytvá-

ralo územnú prevahu, z ktorej prameni-
lo viacero nebezpečných príležitostí. Na 
nedostatok práce sa nemohol sťažovať 
Prikryl, ktorý v  priebehu niekoľkých 
minút odvracal viaceré nebezpečné na-
kopávané lopty, smerujúce do pokuto-
vého územia. Komárno prvýkrát udrelo 
v 13. minúte. Po sérii rohových kopov 
nasledovala nakopávaná lopta, ktorú 

S Liptákmi sme si body podelili, na súpera z Prešova sme nestačili
FUTBAL – II. LIGA

Ožvolda posunul na Bayemiho a  ten 
otvoril skóre zápasu, 1:0. Po inkasova-
nom góle pokračovali domáci v tlaku, ale 
obraz hry sa od polovice prvého polčasu 
zmenil a naši hráči čoraz viac držali loptu 
vo svojej moci. Na gól to však nestačilo. 
Naopak, v 40. minúte sme opäť inkaso-
vali. Kamerunčan Bayemi sa prebojoval 
cez Urgelu aj Jattu a strelil svoj druhý gól 

v zápase, 2:0. Kľúčový moment zápasu 
prišiel v 44. minúte, keď Bonsu po druhej 
žltej karte videl červenú a začala sa „pre-
silovka” domácich.

V úvodných minútach druhého polčasu 
sa dostal do viacerých sľubných príle-
žitostí Laktionov, ale na kontaktný gól 
to nestačilo. V  73. minúte dvojgólový 
Bayemi sklepol loptu Némethovi, ktorý 
aj s  prispením teču zvýšil na 3:0. Vzá-
pätí Barbora tesne minul vzdialenejšiu 
žrď. Definitívnu bodku za stretnutím 
dali domáci v 83. minúte. Ďalekonosný 
pokus Adamca tečoval do protipohybu 
bezmocného Reháka opäť Németh, 4:0.

8. kolo:
FK Pohronie – MŠK Žilina B 0:2 (0:1)

Góly: 02. Prokop, 67. Hranica

FK Pohronie: Šemrinec – Barbora, Ovšon-
ka, Prikryl, Šikula – Jokel, Laktionov, Lup-
ták, Schlossár, Urgela – Horvát. Na strieda-
nie: Domaniský, Rehák, Jakab, Kupčík, dos 
Santos, Mazan, Baričiak.

MŠK Žilina B: Belaník – Jaššo, Kopas, 
Mensah – Mveng, Chyla, Gomola, Hranica, 
Oravec – Kudlička, Prokop. Na striedanie: 
Badžgoň, Mynář, Owusu, Jakubík, Bortoli, 
Sy.

V zápase 8. kola druhej ligy privítalo 
Pohronie na domácom trávniku re-
zervu Žiliny.
V  aktuálnej sezóne sa žilinské béčko 
potrápilo s Komárnom, Prešovom a Lip-
tovským Mikulášom, pričom si v týchto 
zápasoch bral body súper. Bodovať sa 
Žilinčanom podarilo v  Malženiciach, 
Spišskej Novej Vsi, Humennom a  Dol-
nom Kubíne. V kádri dominuje pestrosť 
strelcov, čo sa prejavilo v  doterajších 
zápasoch.

Rezerva Šošonov vo vyrovnanom zá-
pase na Pohroní predviedla svoju bo-
jovnosť, ktorú podčiarkla dvoma gólmi 
a  zvíťazila. Zápas lepšie začalo béčko 
Žiliny, keď ich už v 2. minúte po biliar-
dovej akcii poslal do vedenia Prokop. 
Iniciatívu však prebrali domáci, ktorí 
z  nej ale nevyťažili nič v  prvom a  ani 
druhom dejstve. Viackrát Žilinu podržal 
najmä skvelý Belaník. A tak prišla víťazná 
poistka, Hranica rýchlym výpadom ušiel 
obrane Pohronia a podčiarkol svoj dob-
rý výkon aj gólovo. Záver si už Žilina skú-
sene postrážila a nepripustila drámu. Po 
prehre s béčkom Žiliny 0:2 patrí aktuálne 
Pohroniu 14. priečka v tabuľke so ziskom 
piatich bodov. 

(lt)
Foto: FK Pohronie.


